
Propozycje genewskie odrzucone
Włoska rada ministrów uznała, że są nie do przyjęcia

RZYM, 21.9. (PAT). Ogłoszono tu 
następujący komunikat: Rada mini
strów zebrała się dziś rano o godzi
nie 11-ej pod przewodnictwem szefa 
rządu.

Szet' rządiu złożył obszerne godzin
ne sprawozdanie na temat sytuacji po
litycznej i wojskowej, wytworzonej 
w ciągiu ostatnich dni.

Mussoliini odczytał i zilustrował ra-' 
port, zakomunikowany przez prof. 
Madariaga przewodniczącego komite
tu 5-ciu, szefowi delegacji włoskiej w 
Genewie.

Decyzja, powzięta przez radę mini
strów jest następująca:

„Rada ministrów przyjęła do wia
domości propozycje zawarte w rapor
cie komitetu 5-ciu. Rada ministrów 
zbadała je uważnie. Rada ministrów, 
doceniając wysiłek dokonany przez 
komitet 5-ciu, zmuszona została Je
dnak uznać, że propozycje te sa nie 
do przyjęcia, jako, że nie dają one 
najmniejszej podstawy, wystarez.A- 
eej dla definitywnych wniosków, któ- 
reby ostatecznie i istotnie brały w ra
chubę prawa i interesy życiowe 
Włoch.

Rada ministrów- zakończyła swe 
posiedzenie o godzinie 15-ej

Alby śledzić dalej rozwój sytuacji 
politycznej, oraz załatwić porządfek 
dzienny o cJiara/kterze administracyj
nym, Rada ministrów żbierze się po
nownie we wtorek, 24 września.

WRAŻENIE W GENEWIE.
GENEWA) 21.9. (PAT). Oficjalny 

Komunikat rzymski, odrzucający pro
pozycję komitetu 5-ciu, jako nieuwzglę 
dniejące minimalnych choćby wyma
gań Włoch i nienadające się przeto 
da dalszej dyskusji, nadeszły do Ge
newy o godz. 14.30.

Z kół delegacji włoskiej w Gene- 
w5e wyjaśniają, ae żadne kontpproyo 
zycje rządu włoskiego nie zastaną wy 
•nsięlt, gdyż żądania włoskie są zna
na*  jest rzecae komitetu 5-ciu przedsta 
wić propozycje bardziej uwzgiędnia- 
iąee żądania Włodh.

Jeśli cłrodzi o stanowisko mocarstw 
reprezentowanyiah w komitecie 5-ciu 
to nie istnieje żadna nadzieja, aby 
propozycje mogły ulec jakiejkolwiek

Dr. S. Starzyński 
przeprowadził się 

na ul. 3 maja 32, I p. — JM7 
i przyjmuje w chorobach wewnętrznych 

od 5—7.

Lekarz-dentysta

L. ZAWADZKA
od 3 do 6.

UL. PIŁSUDSKIEGO 24.
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Dr. med, ,

BBLESUW BOOZTHSKI
choroby skórne i weneryczne

PRZYJMUJE od 4—7 pop. -5848
Sosnowiec, Warsawska 6, m. 13

(3 p. od frontu) 

zmianie na korzyść Włoch. Przeciw
nie, w kołach oficjalnych panuje prze
konanie, że jeśli komitet 5-ciu.prze- 
każe sprawę Radzie Ligi Narodów, to 
Rada odniesie się raczej krytyczniej 
do propozycji komitetu 5-ciu jako idą 
cych zbyt daleko. Dalsze widoki, u- 
poważniają przeto do całkowitego pe
symizmu, jeśli chodzi o możliwoś." za 
łatwienia konfliktu. Madariaga 'wo
la jaknajprędzej komitet 5-ciu. Nale
ży przewidywać, że komitet 5-ciu zre
daguje raport dla Rady Ligi Narodów 
i przekaże spowrotem swój mandat w 
Radzie Ligi. Prawdopodobnie w po
niedziałek zwołana zostanie Rada Li
gi, celem dalszego wyjaśnienia pro
cedury.
OCZEKIWANIE NA ODPOWIEDŹ 

ABISYNJI.
ADDIS ABEBA, 21.9. (PAT). Rząd 

abisyńsiki zwrócił sjjj telefonicznie do 
swego delegata w Genewie o przesła

KOBIECA POLICJA
rozwija wydatną i pożyteczną rllziałailność w Warszawie, opiekując się przedewszyst- 

kicm nieletnimi.

Stan wyjątkowy w Cierlicki
w związku z zamierzoną pielgrzymką polską

MORAWSKA OSTRAWA, 21.9 (teł. 
wł.). W związku z cichą pielgrzymką, 
którą ludność Śląska nad Olzą zamierza
ła umządzać do Cierlicka dla uczczenia4 
bohaterskich lotników ś.p. Żwirki i Wi
gury, władze czeskie ogłosiły w Cierlic- 
ku stan wyjątkowy, który uniemożliwia 
pielgrzymkę.

Pielgrzymka odbyć się miała zamiast 
manifestacji ku czci lotników, której u- 
rządzenia władze czeskie zakazały.

KILONJA, 31.9. (PAT). Prof. uniwersy- 
tętu, wybita y znawca prawa państwowe
go dr. Poetsch - Heffler, ldtóry w dniu 
wczorajszym jechał samochodem do Lip
sk as celem objęcia t>aim nowej pilaoóWki. 
padł ofiarą katastrofy samochodowej i w 
d-iiiiu dzisiejszym zm«rł w jednej z kli
nik chirurgicznych w Kilcnji,

Prof Poetach - HeffUer jechał wraz z

Tragiczna katastrofa samochodowa
profesora uniwersytetu i jego rodziny

nie wszystkich szczegółów propozycyj 
komitetu 5-ciu.

Wydaje się mało prawdopodobne, 
aby odpowiedź Abisynji mogła na
dejść do Genewy przed wieczorem 
dnia jutrzejszego.

STANOWISKO ABISYNJI
LONDYN, 21.9. (PAT). Korespondent 

..Daily Teiegraph‘‘ w Aiddis Abebie do
nosi, iż cesarz Abisynji przyjim.ie propo
zycje komitetu 5-ciu pod warunkiem, że 
żadne państwo nie będzie posiadało spe
cjalnych przywilejów gospodarczych, 
politycznych i finansowych. Negius o- 
świadczył przedstawicielowi dziennika 
amigicłslkieigo, że bez rekompensaty nie 
może poczynię rządowi włoskiemu żad
nych koncesyj gospodarczych, czy teryfo- 
rjalnych.

MOŻLIWOŚĆ PODJĘCIA DYSKUSJI
GENEWA, 21.9. (PAT). Posiedizemie 

komitetu 5-ciu przesu.nięte zostało o pół

ZAKAZ ODPRAWIENIA MSZY ŚW. 
ZA DUSZE ś. P. ŻWIRKI I WIGURY

MORAWSKA OSTRAWA, 21.9. (PAT) 
Po wydanym niedawno zakazie odsłonię
cia mauzoleum ku czci ś. p. Żwirki i Wi- 
giury, władze czeskie posmmęlły się dziś 
jeszcze dalej i zabroniły odprawienia ci
chej Mszy św. za duszę obu tragicznie 
zmarłych lotników' polskich, która miała 
się odbyć w rzymsko - katolickim ko
ściele w Cierlicku.

żoną i trojgiem dzieci, gdy .nagle z nieiu- 
stallonych przyczyn na szosie prowadzą
cej do Lubeki, samochód wipadł w peł
nym pędzie na drzewo. Wszystkie osoby 
jadące odniosły rany. Małżonka profeso
ra zmarła wczoraj. Pozostałym ofiarom 
katastrofy nie grozi niebezpieczeństw o 
utraty życia.

KS
GŁOWY

PRÓSZ*

godziny, t.j. do godz. 18.30, w oczekiwa
niu miarodajnej interpretacji uchwały 
rady ministrów. Mnssoiini wysłał do bar. 
Aloisieigo telegraficzne instrukcje. Są- 
dząjc z wynurzeń generalnego sekretarza 
dedeigacji włoskiej wobec dizienniikaTizy, 
spodziewać się można, że oficjalna intef 
pretacja, jaką Mussolini nada swej od
powiedzi pójdzie w tym kierunku, że acz
kolwiek propozycje komitetu 5-ciiu nie 
nadają się do dyskusji, jako nieuwzględ 
niające minimum żądań włoskich, wska
zane zostały pewne możliwości, w któctfeh 
Włochy byłyby gotowe podjąć dyskusję.

GENEWA, 21.9 (tel. wL). Komitet- pię
ciu na hródkiem żebranin ustaildł, że ko
munikat rząd-u włoskiego wydany dla 
prasą n/ie stanowi formalnej odpowiedzi 
dla komitetu, na którą postanowiotno 
czekać. Według oświadczenia AloBsliago 
odpowiedź formalna nadejdzie jutro.

ZBROMADZENIE LIGI WE WTOREK
GENEWA. 21.9 (tek wł.). Preizydjium 

Rady Ligi Narodólw postanowiło zwołać 
zgromadzenie Ligi na wtorek.

OSŁUPIENIE W ABISYNJI
LONDYN. 21.9 (tel. wł.}. Według do

niesień z Ad'dis Abelby odpowiedź rządu 
włoskiego na propozycje (kompletu- pię
ciu wywołała tam oburzenia i osłupienie. 
K-oła zbliżone d<o dworu uważają, że ce
sarz winien wydać naiychmifiM Zarządze
nie o powszechnej mobilizacji.

Zwołanie Sejinu śląskiego
WARSZAWA. 21.9. (tel. wł.). Pan Fre- 

zydent Rziplitiej zwołał Sejm śląski do 
Katowic na dzień 24 bm.

NOWOOTWORZONA

W^z"'wJkl‘ St. Kucharski
SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego Nr. 61 

poleca codziennie świeżą wyborową wędlinę 
Tą wędlinę sprzedają sklepy: 

p. A. Durka ul. Małachowskiego Nr. 14 
(przy rogu ul. Prez. Mościckiego) 

p. Festra ul. Narutowicza 22. —5345

Lekarz dentysta

A. INGSTER 
przeprowadził się 

na ul. 3-go Maja 30
vis a via Ubcspieczalni Społecznej w Sosnowcu

przyjmuje
od godz. 9.30 do 1-szej i od 3 do 7 wiecz.

Dr. med.

T. Melodysta 
powrócił 

ordynuje w chorobach wewn. (spec, płuc) 
codziennie od 9—10 i od 4—6 

SOSNOWIEC, Piłsudskiego 2 
teł. 1-81. —san



..KUR f EH ZSCHOljNI" niedziela 9i. września 1955 roku l*r. 259

Dr. med.Kompromitujące adresy i fotografję
znalezione w wytwornym domu schadzek

posadę maszynistki. Panienka poszła j-eNa bruku Wa/rszawy grasował od 
Jłuiź&zego czaeu tancerz dancingowy, 
Eugenjusz Stankiewicz, używający egao- 
tycanegio przezwiska Waldemar Carjni, 
kftóry wraz z żoną założył dom schadzek 
sprowadzając tam panów z najlepszego 
towarzystwa ora^z kobiety, skłaniane do 
potajemnego uprawian a nierządu. Stan
kiewicz - O-rimi miał własną metodę 
zwabiania dam. Grasując w czapce stu
denta politechniki, zaczepiał najczęściej 
w ogrodach publicznych młode, przystoj
ne panie, wszczynał z niemi rozmowę, a 
po chwili zaznaja-miał je ze swoją żoną, 
która, jąko j^go siostra, zapraszała nie
wiastę do mieszkania. W toku rozmowy 
dyskretnie wspominamo o łatwym zarob
ku od 500 zł. miesięcznie.

Stankiewicz zwabiał najczęściej nie
wiasty pozbawione pracy. Spotka.nia z 
mężczyznami odbywały się nietylko u 
Stankiewiczów. Dziewczęta odwiedzały 
klijentów w ich mieszkaniach.

Przez lokali Stankiewiczów przewinęło 
się kilkadziesiąt młodych pań. St-anktaw-i- 
czorwa nieraz działała na własną rękę, za
czepiając dziewczęta na ulicy. Mawiała 
wówczas: „Dziwię się, że takie młode 
kobiety nie mogą sobie poradzić".
'Stankiewicz natknął się pewinego razu 

na głośną już w kronice sądowej Zofję 
Poletyłło, która bezskutecznie narzuca
jąc się ze swoją miłością aktorowi Or- 
dędae z teatrzyku ..Mignon", gdy ten ją 
odtrącił, oblała go kwasem siarczanym. 
wypalając mu oko. Za pośrednietiwem 
Zofji Poletyłło w ręce Stankiewiczów 
wpadła lO-tetnia pensjonarka. Stankie
wicz, poznawszy ją, starał się wciągnąć 
do spelunki i w tym cełu wystawał przed 
szkołą, odprowadzał pamiąnkę do domu, 
kupując jej po drodze owoce, słodycze 
i pisma ilustrowane. Opowiadał o sobie., 
że jatko etmd-ent politechniki mnisi za>ra« 
biaó, tańcząc w „Adrji“, , Jtalji*  i „Para- 
dd»ie“. aby móc się kształcić. Ostatecz
nie pensjonarkę uwiódł, poczem zaczął 
ją nakłaniać do przyjmowania pamów, o- 
bdaouijąc, że każde spotkanie przyniesie 
jej 100 do 200 zł. Stańki ©wieżowa uda
jąc sdosifrę sultenera, dodawała kusząco, 
Ż3 „o ile panienka będzie posłuszna, bę
dziemy ją ładnie ubierać i poflSnąmy z 
najlepszem towarzystwem*.

St-atnkietwiczowa nie kłamała. Klijenta- 
mi spelunki byli istotnie panowie na naj
wyższych stanowiskach, dyrektorowie 
banków, zjn-ani przemysłowcy, obywatel
stwo z prowincji i wyżsi urzędnicy. Po
kazując dziewczętom swoje futra. i biżu- 
terję, Stańki ©wieżowa mawiała: „Bę
dziesz się bawić trzy lata, a później na 
książeczce PKO zbierzesr grube pienją- 
d®ew. Gdy pensjonarka po pierwszej 
bytności u Stankiewiczów, więcej nie 
zjawiła się tam, Stackiewiczowia zdoby
ła. się ne zuchwalstwo i poszła do jej 
matki, oświadczając, że ma dla córki 

>zcze raz, a'le ucielkła.
Gdy policja wtairgmęła do spelhinki 

Stanik iewięzów, wywołało to isitttiy po
płoch. Zastano towarzystwo mieszane. 
Niewiasty chowały się do szaf, panowie 
wchodzili, pod tapczany. Podczas rewizji 
znaleziono licznie notatki z adresami k'li- 
jeinfów, mnóstwa fotografij pornograficz
nych i spis telefonów „pań niezależnych*

W toku śledztwa okazało się, że Stań
ki owi Oz jest, nielada niebieskim ptakiem, 
notowany był bowiem w urzędzie śled
czym za siutenerstwo, w Wilnie służył < 
policji, skąd wydailomo bo za informo
wanie bandytów. Później dostał się do 
policji granicznej, lecz na krótko, gdyż 
był podejrzany o współdziałanie z ban
dytami. fałszerstwo i dezercję.

Stank iewi czów a pracowała w dyrekcji 
poczt i jako urzędniczka zajmowała się 
prostytucją. Na tem tfl*e  wynikł głośny 
skandal, gdyż zwierzchnik urzędniczki 

IMmiE RE6BL0JS » JIBlEillłlF ■■ mturnwiig
Nr. 1—przy rozwolnieniu, Nr. 2—przy zaparciu, Nr. 3—przy uporczywem zaparciu

ParBBiK ommR? iinez oiraifiw
Bandyci zraóowaK 40.000 dolarów

SZANGHAJ. 21.9. (PAT). Parowiec
hiński „Pa-ofeng", 'który z 500 pasaże

rami na pokładzie znajdował się w dro
dze na wyspę Czuing - Ming, opanowany 
został w pobliżu ujścia Jang-Tse przez 
piratów, którzy dostali się na pokład ja
ko zwykli pasażerowie.

Piraci skierowali parowiec na połud
ni o-wschód. O jego dalszych losach nie
ma żadnych wiadomości.

SZANGHAJ, 21.9. (PAT). Parowiec

Kto wygrał?
W piątek w trzecim ciągnieniu loterji pa-'

.My następujące większe wygrane:
10.000 zł. — N-ry: 36815 68437 71190 81649 

140350.
5 000 zł. — N-ry: 31990 46586 48200 79246

155758.
2.000 ri. — N-ry: 5155 8044 17746 28397 

53156 54640 56240 44220 46561 48324 71087 
80483 89544 95549 102455 105319 103541 10592C 
108512 109874 111778 113281 117790 119150 
ir?76? 162264 164503 172259 173626 173738.

1.000 zk — N-ry: 3683 5146 13340 13375 
1 128 20047 21524 49430 62392 65401 69975 
96523 97257 98105 105338 116883 120562 125142 
12664,1 136595 140744 140964 143215 143675 
149743 151540 163791 164517 16276 166519 
169201 177284 178054 178081.

W 12-tym dniu ciągnienia 4-ej kfesy 33-ej 

WYGRASZ u KAFTALA!
Losy I klasy już są do nabycia.

dowiedział się o jej dodatkowych zarob
kach i usunął ją z posady.

Para łotrzyków stanęła przed Sądem 
okręgowymi, któremu przewodniczy sę
dzia Długosz. Oskarża prók. Dąbrowsk’.

Proces, z uwagi na tło, odsłaniające 
bagno obyczajowe, toczy się przy 
drzwiach zamkniętych, a szczegóły z 
rozprawy sądowej nie będą podane. W 
kuluarach wiadomo jedynie o zręcznej 
obronie Stankiewiczów. Nie przyznając 
się do prowadzeniia domu publicznego i 
werbowania dziewcząt. Sttanfkiewiczowa 
dowodzi, że mąż zdradzał ją i przyjmo
wał podczas jej nieobecności w domu 
młode kobiety, do czego skwapliwie 
Stankiewicz się przyzna je, potwierdzając, 
że niejednokrotnie umawiał się z pa
niami u siebie w domu, gdy żony nic 
było.

Spowodu wielkiego wyczerpania ner
wowego Sbankiewiczowej sąd zarządził 
przerwę do środy.

..Paofeng* 4, który w dniu wczorajszym 
opar.owainy został przez piratów, powró
cił dziś do Szanghaju. Napad piratów 
nastąpił wczoraj w pobliżu Wusunig. Pi
raci zastrzelili trzech Członków załog.i 
pa.row-ca j wyrzucili ich ciała za burtę. 
Następnie skierowali parowiec ku wy
brzeżu Czek i sin g, gdzie wysiedli na ląd, 
zabierając zc soh*  około 40 tysłęcy dola
rów łupu.

Polskiej Państwowej Loterji Klasowej pa
dł v wvtrrane następujące:

1.000.000 zł. — Nr. 163490.
10,000 zł. — N-ry: 24603 26222 93250 168651 
5.000 zł. — N-ry: 1877 73191 126293 136841 

152337.
2.000 zł. — N-ry: 14495 39229 50261 5206" 

57928 59485 59611 70536 78470 91615 95144 
96342 101085 102952 115323 117813 150674
157177 181469 183580.

1.000 zł. — N-ry: 6990 7481 10425 14345
30174 30550 34536 54682 37855 46923 47139
48306 50135 58491 61237 64790 66601 71937
73059 76420 85890 90915 91465 97278 97816
103149 116736 118211 124495 125458 127182
127182 150058 135004 156007 145643 152878
153169 156279 162009 171591 173340 181516
181600.

M. TAJCHNER
Akuszerja, choroby kobiece 

i wewnętrzne
BĘDZIN, ul. Małachowskiego 16 tel. 5-99 

powrócił 
i przyjmuje 10—12 i 3—7.

Mieszkaniec Będzina
W KATASTROFIE SAMOCHODOWEJ 

CHORZÓW, 21.9. (PAT). Wozoraj w 
godzinach popołudiniowych samochód o- 
tśoboiwy; kierowany przetz szofera Ernesta 
Pawłowskiego, zderzył się z tramwajem 
na rogu ulic Chorzowskiej i Krakow
skiej w Wielkich Hajdukach. Skutki zde 
rżenia były tatąline. Samochód uległ 
strzaskaniu, a tramwaj został tak usz
kodź omy. że niezdolny był do dalszego 
uiżytku.

Pasażer auta Abraham Lbwewrtein z 
Będzina doznał poważnych kontazyj, 
tak, że musiano go przewieźć do szpi
tala.

Szofer jak i motorniczy tramwaju 
wyszli z wypadku bez szwanku.

Polska—Węgry
KATOWICE, 21.9 (tal. wł.). Po dru

gim dniu turnieju tenisowego w Katowi
cach między Węgrami, a Polską, prowa
dzą Węgrzy w stosunku 2:1. Dzień ju
trzejszy będzie dla zawodów rOnst-rzyiga- 
ią«y.

Lot z Ameryki do Litwy
NOWY JORK, 21.9. (PAT). Lotu*  Fe- 

liks Vaitkus (Litwin amerykański) wy
startował dziś o godz. 6 rano z Loug 
Tstand do lotu bez lądowania do Litwy 
przez Nową Ziemię, Irfamdję, Angflję, 
Danję, Morze Bałtyckie i Kłajpedę.

Zwycięstwo „Warszawianki*
NAD „POLONJĄ“

WARSZAWA. 21.9 (lei. wł). W War
szawie odbył się mecz piłkarski o mi
strzostwo Ligi państwowej między miej- 
seowemi rywalami „Polonją*'  i „Warsza
wianką", zakończony bezapelacyjnem 
zwycięstwem „Warszawianki*'  w słesun 
ku 2:0, do przerwy 0:9,

Balon „Polonia<(
PRZEBYŁ 1620 KLM.

WARSZAWA, 21.9 (tel. wł.). Według 
półuirzędowych obliczeń w zawodach ha
lonowych ę puhar Gordon - Bennetia 
zwyciężyła ,-Polania", przebywszy 1620 
kim. Drugie miejsce zajęła „Warszawa1* 
(1540 kilm.), trzecie „Belgica", czwarte 
baton niemiecki, piąte. „Kościuszko* 1, a 
szóste „Toruń".

LUDWIK WOHL

LAWA
Powieść współczesna.

51) -X----
Tu wewnątrz powietrze było jak w grobowcu
Parana Oirranowska obejrzała się.
Stary staga anifcł.
Biedny Girasęptpe. powłócząc nogami, wczoł

gał się na pierwsze piętro, wszedł do salonu i za
meldował ją-

Nifct ma me odpowiedział, ponieważ salon 
był pusty.

Ale Giuseppe nie zauważył lego.
Powoli zlaizł naidół do swego pokoiku i rzucił 

dę na łóżiko. ał>y dalej modlić się i czekać...
Natalja powiodła wokół siebie bezradnym 

wzrokiem, zapnkała do jednych drzwi, do dru
gich...

— Rabutte — odpowiedział stłumiony głos- 
Nacisnęła klamkę i weszła.
Cichy oitKsyk:
— Shnśb MaJonma/
Pr auł nią stała bardzo szczupła, bardzo blada 

dziewesyna o silnie podkrążonych oczach. Jak 
■ tary sługa, m-aŁ aaczerwieniane i spuchnięte

powieki.
Natalja uśmiechnęła się:
— Pani jest mademcnselle Graziella, prawda?

— zapytała po francusku.
Młoda dziewczyna jak urzeczona wpatrywała 

się w nią nieruchomym wzrokiem.
— Mam dla pani pozdrowienia^ — ciągnęła 

Natalja — od brata pani.';.
- Od...
— Tak. Jest bardzo blisko stąd.
Dziewczyna zachwiała się i byłaby upadła, 

gdyby Natalja nie podtrzymała jej.
— Spokojnie — przemówiła miękko i łagodnie:

— Nie trzeba się denerwować... Wszystko najgor
sze już minęło. Spokojnie, spokojnie...

Jaka podobna do niego — myślała przytem.
— Te same oczy, te same ustal... Strasznie miłe 
stworzonko!

— Gdzie jest brał? — zapytała. Graziella 
zdławionym głosem. — Tam, na dworze?

— Nie, ale jest niedaleko stąd. Państwo wzy
wali lekarza, prawda? Kto zachorował? Ojciec 
pana?...

— Ojciec... umarł — odpowiedziała Graziella 
bezdźwięcznym szeptem i utkwiła oczy, gdzieś w 
przestrzeń.

Panna Obranowsłra drgnęła.
Jednak, za późno-

Przeczucie nie omyliło młodzieńca.
— Biedne dziecko — powiedziała Natalja.
Myśłała o Malateście i przytuliła do siebie 

Graziellę.
— Biedne, biedne dziecko...
Pod wrażeniem naglącej konieczność!, której 

nie mogła pojąć, zapytała cicho:
— Można go zobaczyć?
Graziella potrząsnęła głową.
Nagie załkała:

,J- Jest tam... tam... za ogrodem... — z trudem 
rzucała urywane słowa: — Tam... zalany... lawą... 
O, Boże Święty!-.

Natalja była wstrząśnięta do głębi serca; czu
le głaskała po włosach zrozpaczoną dziewczynę:

.— Straszne rzeczy przecierpieliście... jestem 
bardzo nieszczęśliwa, że tak późno zjawiłam się... 
że już nie mogę wam pomóc...

Graziella zebrała resztki sił i opanowała się.
— Kto pani jest? — zapytała, po dziecinnemu. 
Ohranowska powiedziała swoje nazwisko i 

za wód.
— Pani jest lekarką? — wyjąkała i pomimo 

cierpienia na jej twarzyczce ukazał się wyraz 
zdumienie: — Ale pani jest jeszcze całkiem 
młoda...

(G.e. ad
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Masonerja wobec konfliktu
włosko-abisyński ego

Od pewnego czasu daje się we Fran
cji zauważyć ożywienia aOocija propa
gandowa skierowana przeciwko Wło
chom i Muisisoliniemu i nawołująca 
do zbrojnego wystąpienia przeciwko 
faszystowskim Włochom. Cała Fran
cja (nawet najmniejsze prowincjonal
ne miasteczka) ogarnięta jest siecią 
tej agitacji, (prowadzonej za pomocą 
odozytów, zebrań- publicznych meetin 
z ów, ulotek, broszur, arytlkułów na 
l a mac h prasy i ip.

Umiarkowana prasa francuska, wi
dzi w tem dzieło masonerji. która nie 
może darować Mussóliniemu, że ją 
zlikwidował we "Włoszech, oraz agen
tów Komin ternu. którzy (zaprzysięgli 
wodzowi faszystowskiej Italii odwet 
za pognębienie komunizmu. Na czele 
tej akcji stoi osławiony „Front Com- 
niun“, w (którym biorą udział radyka- 
li. socjaliści i 'komuniści.

Sprawę tę porusza na łamach „Edho 
de Paris* 1 jeden z czołowych puiblicv- 
stów francuskich. Henri de 'Kerilis. 
który w artykułach pt. „Le Front Po-1 
nulaire et la Maconnerie contrę Tbisso 
l’ni‘‘ i j.Mobilisaticn contrę la sampa- 
gnc maconnipue et sov.ietique“ ostrze
ga społeczeństwo francuskie przed tą 
agitacją, podburzającą umysły i sze
rzącą nastroje militarystyczno-wojen- 
ne.

Ludzie, którzy mei obcięli w swoim cza

sie bronić wiosek i rodzin francuskich przedi 
inwazją niemiecką — piisze Henri die Keri- 
liis — są (teraz gotowa wzniecić pożar w ca
łym świecie w obronie lepianek murzyńskich 
w dzikiej Etjopj-i. Doiktryinerzy międzyna
rodowi, którzy n>ie uważali za potrzebę żą
dać sanlkcyj przeciwko Niemcom, gwałcącym 
traktaty pokojowe, ani przeciwko Rosji so
wieckiej. (niszczącej Gruzję lub atakującej 
Chimv. ani przeciikwo Japonji, anektującej 
Mandżur ję. ani przeciwko Bofl-iiwji .i Parag
wajów. walczącym o Caeo, — teraz wystę
pują iz gwałtowneim domaganiem się sank- 
c y t przeć iwiko Wiochom..

Zaciekli antyikapłt aliści śpieszą z pomocą 
wielkim liirjustom nafcianym aniglo-ameryikań- 
skm któro otrzymały od Negusa niedorzecz
ne koncesje. (Najwięksi obrońcy wolności 
demokratycznej i przemądrzali budowniczo
wie świata współczesnego występują przeci
wko Rzymowi, kolebce naszej, cywilizacji w 
obronie feodalnew kraju, prymitywnego i 
barbarzyńskiego../’

Autor artykułów nawołuje społe
czeństwo francuskie do energicznego 
przeciwdziałania tej szkodliwej proipa 
gandzie. z j a czając przytem z nacis
kiem i'ż

„nie chodzi tutaj o występowanie w obro
nie stanowiska włoskiego iprzecikwo stanów, 
rzadiu abisyńskiego lub Wid. Brytanii, lecz 
o wykazanie właściwych interesów francu
skich. o których part je lewicowe Gyi&tema- 
tvcznie zapominają.. oddając się całkowicie 
swej fnrj.i partyjnej./1

Zapisujcie się 
na członków K.P.H.

comó^i JEAN HARLOW...

Oto sekret piękności Jean Hartów t stałe obywanie 
Mydła Toaletowego LUX. Posłuchajcie jej rady a prze* 
konacie się, jak Wasza cera nabierze delikatności 
1 piękności.

LUX Mydło 
Toaletowe

UŻYWANE PRZEZ 9 NA 10 GWIAZD FILMOWYCH

trzeba mieć piękną cerę,
gdyż cera stanowi największy urok kóblecff”

-------------------------------------------------------------------------------------- - --------------------------------------

CHRYSTJAN X,
król duński, obchodzić będzie 26 bm.

65-rtą rocznicę urodzin.

Najstarsi i najmłodsi
POSŁOWIE I SENATOROWIE

Zgodnie z dotychczas obowiązują
cym regulaminem obrad na pierw
szem posiedzeniu nowego Sejmu prze 
wodniczyć będzie powołamy przez 
Prezydenta Rzplitej jeden z trzech 
najstarszych wiekiem postów, który 
urzędować będzie aż do wyfooru mar 
szalka. Najstarszym z pośród nowo- 
wyibramych posłów jest gen. Lucjan 
Żeligowski, który liczy 69 laf, następ
nymi skolei są pp. Andrzej Wierzbi
cki — lat 58 i Jan Pietrzak — lat 58. 
Senjor złoży na ręce Prezydenta Rze
czypospolitej ślubowanie poselskie.

Śemjor zaprosi spośród posłów 
dwóch najmłodszych wiekiem na se- 
kreiairzy tymczasowych Sejmu. Jed
nym z tych sekretarzy będzie liczący 
50 lat pos. Tadeusz Kopeć z Katowic, 
drugim — pos. Stanisław Michalorn- 
t ż, pos. Bolesław Formola, lab też 

pos. Artur Tarnowski, z których każ
dy nia po 52 lata.

Po ukonstytuowaniu w ten sposób 
prowizorycznego prezydjutm posło
wie złożą śtó&owamie, a następnie 
przystąpią do wyboru marszałka- wi
cemarszałków i sekretarzy Sejmu.
Analogiczna procedura zastosowania 

będzie również i na pierwszem posie
dzeniu nowego Senatu. Trudno jed
nak je-izcze ustalić nazwiska na.jstar- 
szyych i najmłodszych senatorów, wo 
bec tego, że Prezydent Rzplitej nie 
mianował jeszcze 52 senatorów. Z po
śród wybranych w ubiegłą niedzielę 
senatorów nia.jstairszyim jest p. Ber
nard Chrzanowski z Poznania, liczą
cy 74 łata. najmłodszy zaś p. Kon- 
stanty Terlikowski — łat 40, p. Wla- 
dy&aro Małski — 41 lat, p. Franci- 
sśśek Ptocek — łat 41 i Piotr Olewiń
ski — lat 41

Ważne decyzje zahamowane 
spowodu trudnej sytuacji politycznej

Z Warszawy donoszą:
Mianowanie przez ,p. Prezydneta 

32-u senatorów, zamknie okres wybór 
czy.

Wśród nominatów znajdą się rów
nież byli ipremjerzy, oraz wysocy urzę
dnicy.

Były premjer Bartel, który przez 
długi czas wahał się z przyjęciem 
mandatu senatorskiego z nominacji, 
ostatecznie zgodził się przyjąć nomi
nację, a ponieważ równocześnie bę
dzie mianowany senatorem także i b. 
premjer dr. Świtalski znajdą się w 
parlamencie wszyscy ipremjerzy do
by poimajowej. Jeden tylko j. Sławek 
będzie zasiadał w Sejmie, a wszyscy 
zresztą w Senacie.

Jak słychać postanowiono do Sena
tu nominować także niektórych byłych 
premjerów z epoki przedmajowej. Po
no mają być ipowałani: Władysław 
Grabski, Antoni Ponikowski, Jul jan 
Nowak, oraz były premjer z epoki 
Rady stanu Jan Kucharzewski.

Spośród urzędników, bodzie praw
dopodobnie ipowołany do Senatu, świe 
żo mianowany podsekretarz etanu z 
Min. spraw wewnętrznych Kawecki, a 
podobno również (podsekretarz Stanu 
z prezydjum Rady min. Siedlecki.

Decyzję w sprawie rządu w ostat
nich dniach utrudniła bardzo skompli
kowana sytuacja gospodarcza.

Poimijaiac już kwestie wewnętrzne 

ABdSYŃSKiFE KOBIETY
składają iklejpoity. i pieniądze na rzecz fundlu&zu. ołwouy ksaunt

i nastroje kraju, które znalazły klasy
czny wyraz podczas wyborów, oraz 
skomplikowaną sytuację gospodarczą 
— należy zwrócić uwagę na powagę 
położenia międzynarodowego i nara
stanie konfliktów także i na północy 
Europy — zwłaszcza konfliktu nie
miecko sowieckiego, których rozwój 
nie może być dla Polski obojętny.

Brak wyjaśnienia sytuacji może w 
pewnym Stępniu oddziałać na (przesu
nięcie przesilenia na okres późniejszy.

Wizyta von Ribbentroppa
W WARSZAWIE

Korespondent berliński ,,-P-rager Presse‘‘ 
donosi: Pan ambasador Rihbentno-pp ma 
udać się w końcu bieżącego miesiąca do 
Warszawy. Sposobią ość po temu daje mu 
zaproszenie na polowanie w podobnej 
formie, w jakiej swago Czasu otrzymał 
je pruski prezes minislTów generał Goe- 
ring. Ponieważ 29 września gą Wy (bory 
w Kłajpedzie, a wizyta ,/na .polowanie *‘. 
ambasadora Rilbbiein troppa przypada i e w 
tym samym czasie, w berlińskich kołach 
politycznych są tworzone kombinacje. 
Mianowicie mówią, żie od pewnego czasu 
pomiędzy Niemcami a Polską toczą się 
rokowania, dotyczące Litwy. Odwiedzi
ny p. Ribbentroppa w Warszawie eta- 
wiam.3 są obecnie w związku z temi ro- 
koiwamiaimb

——Z DNIA
DWIE DEPESZE.

„Warszawski Dziennik Narodowy1' 
pisze:

„W okręgu Białej Podlaskiej, jak jiuż do
nosiliśmy, -rozijx>wszechniano szczególnie sze
roko falsyfikaty odezw i okólników Stron
nictwa Narodowego.

Otrzymawszy o tem wiadomość zarząd 
Stronictwia w Białej zdążył jeszcze w dniu 
wyborów rozesłać do wszystkich kierowni
ków organizacyj lokalnych Stronic! wa depe- 
sze treści następującej:

..F?.’szywe odezwy „Polacy4* Jarnuszewicz‘‘
W kilka godzin (później, do tych samych 

kierowników nieznani fałszerze rozesłali dnu 
gą depeszę tej treści:

„Odtwolnro. Odezwa „Polacy*  autentyczna. 
Głosować Jarmuszewicz4*.

Skąd fałszerza wiedzieli o fakcie wysła
nia poprzedniej depeszy > skąd zdobyli adre
sy i łktę wszystkich adresatów — n ewią- 
dcmo‘*.

Być może z czassem niektóre z tych 
zagadek ibędą rozwikłane.

CZYŻBY LIKWIDACJA BEREZY 
KARTUSKIEJ (?)

Warszawskie „Echo Poranne’' przy
nosi same sensacje w tej sprawie. Prze 
dewszystkiem, że premjerem ma zostać 
prof. Bartel.

„W związku — pitsze —- z mającem nastą
pić objęciem teki premjera przez prof. Bar
tla, rozeszła się wśród kól dobrze poinfor- 
mowamyich pogłoska, że jadnem z pierwszych 
zarządzeń nowego rządu ma być likwidacji 
obozu -izolacyjnego w Berezie Kartuskiej. 
Również ma ulec likwidacji, jako p-omcńi- 
czy czynnik rządowy w terminie, BtBWR, któ 
retro prof. Bartel jest p-zeciwniŁkm. ..

W kołach politycznych utrzymują', że w 
krótkim czasie nastąpi zmiana na stanowi
skach wojewodów wołyńskiego d -poleskiego 
co ma stać w be/pośred n iem związku z re
zultatem wyborów w itych województwach. 
Wbrew bowiem indencjom czynników decy
dujących, wybory w tych dwóch wojewódlz- 
twach wykazały frekwencję głosujących o 
kiillkadziesiąt procent wyższą od ogóilnej li
czby uprawionych do głosowania. Na ,popar
cie tej -sensacyjnej pogłoski przytaczane jest 
że Marszałek Piłsudski miał jakoby wielo
krotnie podkreślać konieczność czystości wy 
borów, jaiko -sprawdiziianu nowej ordiynacj: 
wyborczej, co kierownicy nawy państwowej 
.potraktowała jako część itestamentu politycz
nego Mansizałika. W tem zestawieniu .pogło
ski o dymisji obu, wyżej wymienionych wo
jewodów, nabiera ją cech p awdopodobieńsf- 
wa.

Z szeregu pogłosek, obiegających koła po
lityczne, warto zanotować jeszcze jedną, a 
mianowicie:^wersję o amSanie ordynacji wy
borczej, która nie wytrzymała próby życia. 
Powyrżeze zmiany mają -stanowić początek 
nowego kiur-sw; którego zadaniem byłoby do- 
iprowadizen-ie do załagodzenia rozdźwięków. 
któ.ych wyrrazem zewnętrzuyan była Qijiko 
frekwoncia przy urnach w Mówczych* 4
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Na niebezpiecznej drodze
Prądy wywrotowe w literaturze młodej wsi

Zagadnienae wsi staje się dziś coraz 
bardziej aktualne. Jak przebudować 
ustrój, aby wieś i chłopa wydobyć z 
dna nędzy? O tem się dziś wiele mó
wi i pisze. Ale o nastrojach ducho
wych młodej wsi, o tej wsi jutra, zbyt 
mało się u nas wie. A niestety do cie
kawego skądinąd czasopiśmiennictwa 
młodzieży wiejskiej zaczynają prze
nikać coraz więcej niezdrowe prądy 
antyreligijms.

Jesteśmy świadkami^ ruchliwp 
organizacja skupiona koło czasopisma 
„Wi«ś“ (organ Związku Młodzieży 
Wiejskiej) co pewien czas zamieszcza 
artykuły skierowane przeciwko hie- 
rairchji Kościoła. O -to w numerze „Wi 
ci’* z dnie, 11 sierpnia rb. w artykule 
..Wojna wisi na włosku* ’ znajdujemy 
takie zarzuty skierowane pod adre
sem Stolicy Apostolskiej:

^Najciekawsze — piszą „Wiciowcy1*
— że Watykan, stolica Kościoła gło
szącego naukę Chrystusa — nie zabie
ra głosu w sprawie grożącej wojny. 
Mimo to nawet, że Albisynije zamie
szkują przeważnie ludy chrzęści fań
skie a więc niezadługo chrześcijanie 
włoscy będą mordowali się wzajemnie 
z chrześcijanami afrykańskimi. Przy 
czem chrześcijanie włoscy odgrywać 
będą rolę napastników, rabujących ou 
dze ziemie, mienie i wolność. A Wa
tykan milczy, w obliczu Zbrodni, jaką 
szokują Włochy”.

Zarzut ten jest niezgodny z praw
dą, gdyż powszechnie wiadomo, że już 
niejednbkTotnie Ojciec św. w bardzo 
silnych słowach potępił wojnę i tych, 
którzy do niej dążą „Gdyby jednak
— mówił Pius XI — ktokolwiek ośmie 
łił aję popełnić te ohydną Zbrodnię — 
wówczas nie będziemy mogli uczynić 
nic ja'k ponownie zwrócić się duszą 
Zbolałą ku Bogtu z tą modlitwą: 
..Rozprosz narody, które pragną*woj 
ny" (Psalm 67-3}.

Wszak ustawicznie Stolica Apostol
ska szerzy idee pokoju, ostatnie mo
dły i uroczystości w Lourdes określa 
masa całego świata, jako „szturm 
błoralny do nieba o pokój’*.

W artykule zamieszczonym w cza
sopiśmie „Wici* ’ nr. 14 r. 1955 niejaki 
Józef Krezmńński tak występuje prze
ciwko duchowieństwu katolickiemu: 

„Chłop jest głupi!... Przyjeżdża do 
niego, ksiądz z wyciągniętą ręką... po 
pieniądze, chłoń ostatnie nieraz gro
sze daje na kolendę, a wzamiam za to 
otrzymufe .pasterskie błogosławień
stwo"! Głupiś chłopie”...

„Wiciowcy" a w szczególności „A- 
kadęmięki Związek Młodzieży Ludo
wej**  w Krakowie znajdują się w sil
nym kontakcie z grupą literałów Czti 
chnowskiego, którego hasła rzucane 
awangardsie chłopskiej, mają nasta
wienie wybitnie komunistyczne.

Czuchnowskj uchodzi za przedsta
wiciela nowego realizmu chłopskiego 
jako poeta działacz, nawołujący do 
zjednoczenia chłopów i robotników.

Spopularyzowana przez nagrodzoną 
„Grypę**  Jolu Kutka wieś Naprawa 
jest dziś siedziba redakcji czasopisma 
„Nowa wieś” którego zadaniem jest 
dać jbzynny wyraz klasowego ruchu 
walczącej wsi”. Tę kleisowość litera
tury i poezji chłopskiej wśród młode
go pokolenia dostrzegamy w ostatnio 
wvdanych utworach Antoniego Olchy 
f,.Przed świtem*')  Edwarda Bladow- 
skiego (,.Nasza Rola’*) (Bilbljoteka 
prolejairjackfch pisarzy), Czesława 
Cieplińskiego („Słowo po drutach* ’) 
(„Wiersze proletariackie”). Oto jak 
nip. Ciepliński straszy czytelnika: „Je
steśmy — woła nienawiścią, protestem 
buntem i nabojem rewolucji, w zwar
tych szykach.. Jesteśmy fala groźby, 
co zapali milczącą wymowę barykad”.

Ostatni zjazd w Krakowie literatów 
ludowych, który w społeczeństwie na- 
szem przeszedł bez większego echa - - 
odznaczał się nastawieniem bardzo 
radykalnem. Obraz nastrojów tej gru
py literatów ludowych daje następu
jąca rezolucja Zjazdu:

Zjazd widzi tyllko jeden sposób wyj 
ścia ’ obecnych warunków, a miano- 
wkte, “if ■'«T ’^nie jednego olbrzymie
go mmtn .'des wyzyskiwanych, jedino- 
litego frontu robotników i chłopów. 
'a .bwlitosnf i walki z ak*mz*miczniaJ  machu" ks. Kordeckiego i oblężenia

i duchową reakcją i uciskiem"
W Warszawie co pewien czas od

bywa się pod patronatem „Wici" wie
czory autorskie „Związku Literatów 
Ludowych1". Czasopismo „Bunt Mło
dych" z dnia 20 lipca 1935 r. zamie
szcza swe wrażenia z tych „wieczorów 
literackich".

„Na stalli pełno.. Twarze rozgorącz
kowane,' roznamiętnione. Ale twarze 
same pratwie żydowskie. Sala reaguje 
niesłychanie żywo. Salę interesuje 
poezja chłopska. Dlaczego? Najwię
ksza reakcja na sali, to chwila, gdy 
w recytacjach przychodzą opisy sa
mosądu nad przedstawicielami pań
stwa. Wtedy wszyscy szaleją, klaszczą 
w dłonie i biją w pulpity"..

A więc miernikiem twórczości mło- 
do-chłopskiej staje się opinja komu
nistyczne żydowska, która wiadomo 
czem się entuzjazmuje i za co bije o-

GRETA G A R BO JAKO „ANNA KARENINA
Arcyd&ńdh rosyjutkiego pisarza zostało sfilmowane przez jedną z wytwórni amerykańskich

Oblężenie Jasnej Góry 
w świetle nowych badań

Przed paroma miesiącami ukazała 
się na rynku księgarskim książka ks. 
dr. Ludwika Frąsia pt. „Obrona Ja
snej Góry m r. 1655" wydana nakła
dem o. o. paulinom w Częstochowie. 
Z radością należy powitać tę cenną 
publikację ,po pierwsze jako przyczy 
nek do tak ważnego okresu dziejów 
naszych, powtóre jako poważne, nau
kowe opracowanie monograficzne o- 
blężcnia Jasnej Góry.

Ciekawe, że fakt tein tak bardzo do
niosły w naszej hidorji nie mógł do
czekać’ się obszerniejszej pracy nauko 
mej; dopiero z inicjatywy o.o. pauli
nów z Jasnej Góry ks. dr. Frąś, po
djął się odpowiedzialnego zadania 
przedstawienia we właściweim świetle 
wypadków r. 1655. A zadanie istotnie 
jest ciężkie. Autor musi walczyć za
równo z legenda r nem i tendencyjnem 
wyolbrzymieniem faktu dziejowego 
przez pisarzy i kronikarzy ipolskich, 
a jednocześnie — zwracać uwagę na 
„oficjalne" źródła szwedzkie, bagate
lizujące jaskrawo tę jasną kartę na
szej historji. To też ks. Frąś postępu
je ostrożnie, zestawiając i analizując 
poszczególne fakty za pomocą kilku 
źródeł jednocześnie. Ta wnikliwa me
toda daje nam możność wyciągnięcia 
jaknajbardziej prawdopodobnych 
wniosków umożliwiają jaknajwier- 
niejsze odbicie wypadków epoki.

Nie mało przyczynia się do tego o- 
koliiczność, że autor opiera się w 
swych wywodach głóiwnie na źródłach 
współczesnych tak polskich jak i 
szwedzkich. Obok słynnej „Giganło-

klaski. Na szczęście nie cała młodzież 
wiejska jest przesycona rozkładową 
literaturą młodochłppską. U większo
ści tej młodzieży piszącej i mówiącej 
o swej doli dominującą nutą jest po
trzeba sięgnięcia do podstaw. — Dla 
nrdh 6prawy bieńącej polityki są mniej 
ważne. Istorną jest budowa programu 
naprawy ustroju społecznego. A jest 
o czem myśleć, gdy 72 procent narodu 
żyje w niedostatku i nędzy. Zagadnie
nie więc wsi — to naczelne zagadnie 
nie, jakie dziś stoi przed Polską.

Akcja katolicka, kapłani i świeccy, 
winni otoczyć szczególniejszą i pieczo
łowitą troską te dusze zbolałe, tę nią.- 
sę zniechęconą i rozgoryczoną, która 
łatwo dziś ulega fatalistycznemu opu
szczeniu rąk i bardzo łatwo — jak 
widzimy — staje się łupem agitacji 
wywrotowej, a może stać się żagwią 
w rękach podpalaczy.

Jasnej Góry Odymafekiego oraz Ko 
bierzyckiego znajdujemy spoiro źródeł 
archiwalnych. I tak: archiwum ja
snogórskie z przebogatym zbiorem 
oryginalnych listów Mullera, Witten
berga, kronik klasztornych; państwo
we archiwum w Sztokholmie z całym 
działem, poświęconym wojnie polsko- 
szwedzkiej. Są tam międizy inueimi in 
strukcje Karola Gustawa dla gen. 
Mullera i raporty tego ostatniego.

Archiwum główne w Warszawie 
posiada kilka drobnych przyczyn
ków do tego okre u. Wreszcie tajne 
archiwum watykańskie dostarcza nam 
listów ówczesnego nuncjusza' Piotra 
Vidomego, w których informował on 
papieża o przebiegu wojny w Polsce.

W ten sposób .potraktowana praca 
naukowa musiała dać piękny rezul
tat.

Przebieg obrony klasztoru jasnogór 
skiego występuje w pracy ks. Frąsia 
bardzo przejrzyście.

Tło, czyli sytuacja, polityczna Pol
ski w okresie — przygotowane umie
jętnie. Rola klasztoru częstochowskie
go i jego przeora - komendanta roś
nie m miarę upadku ducha w całym 
kraju przez szwedzką potencję opa
nowanym, nic więc dziwnego, iż dużo 
miejsca poświęca autor postaci same
go Obrońcy. Ks. Kordecki (jak w 
książce wykazano) musial być i poli
tykiem ' i wodzem i kapłanem. Ze 
wszystkich obowiązków wywiązał się 
jaknajlepiej. Zręczną polityką i ukła
dami oddalał chwile krytyczne, mę
stwem i przykładaną zachęcał do obro 
ny i wytrwania, pobożnością i wiarą.

z

Kordecki — to jedna z naj-

swą głęboką, pokonał wrogów wewnę
trznych klasztoru i trwożliwych i wat 
piątych.

Przeor 
bardziej świetlanych postaci naszej 
historji, jedno z najcenniejszych o- 
gniw olbrzymiego łańcucha kapłanów 
bohiaterów. T. K-

z najcenniejszych o-

T. K-

I
< 
l

Tani i pięknie położony 

ZAKŁAD LECZNICZY w 

NAŁĘCZOWIE 
edyna w Polsce woda naprawdę 

hypotoniczna.
Ryczałty 3 tygodniowe 220 zł. 

pobyt, utrzymanie, kuracja, lekarz 
W Parku orkiestra Dzierżanow
skiego. — Rosrywki. 4243

Jak Matejko znalazł model
DO GŁOWY KRÓLA STEFANA 

BATOREGO
Jan Matejko, podobnie, jak inni 

genjiailni malarze, odpowiednich mo
deli do swych obrazów szukał nieraz 
miesiące. Tak było między Innem! z 
głową króla Stefana Batorego na o^ 
brązie „Batory pod Pskowem", do kió 
,rego modelu szukał malarz pół roku 
Stało się to wśród okoliczności nie
zwykłych. Ormianin, Teodor Tuhano 
wicz, ot taki sobie poczciwy hreczko- 
eiej, przybył do Krakowa celem ui
szczenia czynszu dzierżawnego. Na
słuchawszy się opowieści niestworzo
nych o złodziejstwie w Krakowie, a 
mając przy sobie większą sumę go
tówki, obawiał się, że zostanie napad
nięty. Traf zrządził, że wychodząc z 
kościoła Matrjacikiego natknął się na 
mizernego jegomościa. Przez głowę 
przybysza z zapadłego kąta, przebie 
gła myśl, że to musi być jakiś rze
zimieszek tembardizie j, iż spot kam a 
zaczął go śledzić. Gdzie się ten ruszył, 
jegomość ów zdążał za nim krok za 
krokiem. Po parogodzinnym bezcelo
wym spacerze doszło do gwałtownej 
wymiany zdań i starcia słownego, ale 
równocześnie rzecz cała się wyjaśniła 
Nie zważając n^przeszkody, nieprzy
jemności, Matejko dopiął swego: zdo
był model, który zdawał mu się naj
odpowiedniejszym do danej postaci.

rafiR.CHCii.-FA .„AP.KOWAUSKI" wAfiS

Kronika kulturalna
— KSIĄŻKA GEN. ŻELIGOWSKIE
GO. — Jak się dowiadujemy, gen .Lu 
ojan Żeligowski ukończył nową pra
cę pt. ,15-ta rocznica bitwy pod War
szawą". Praca, która w najbliższym 
czasie zostanie opublikowana ma za
wierać poza omówieniem bitwy war
szawskiej, wyjaśnienie opinij świata 
o tej bitwie, opartej na podstawie do
kumentów, oraz analizę roli, jaką o- 
degrał gen. Wcygand w kształtowa
niu się planów bitwy warszawskiej.
— 700-LECIE OPOLA. — W roku bie
żącym miasto Opole na Śląsku nie
mieckim obchodzić będzie 700-lecie 
'Swego powstania. Miasto to powstało 
w r. 1235 za Kazimierza, księcia opol
skiego.
— RYNEK PUCKI. — Zapadła uchwa 
la rady miejskiej w Pucku gruntow
nego odnowienia zabytkowego rynku 
w Pucku. Rynek posiada szereg ka
mieniczek z ubiegłych stuleci, utrzy
manych w stylu budownictwa gdań
skiego. Równocześnie zarząd miasta 
przeprowadza burzenie wszystkich 
ruder dokoła największego kościoła 
wybrzeża, fary puckiej, aby otoczenie 
nie szpeciło wspaniałej świątyni eo- 
tyckiej
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KROMKA tygodniowa.

TRZECH BUDRYSÓW
mua trzech przedstawi cieli w 

ciaheh ustawodawczych: dwóch posłów 
a jednego senatora.
Blo*k  — staruszek juiż dawmo

WADLIWA PRZEMIANA MATERJI = 
ri^muje organizm, skraca życie. Przy -akłe. 
rozie. airtiretyzimie. reumatyzmie stosujcie .sotk 
czosnku mańki F. F. Apteka Mazowiecką, 
Waiwzawa. Mazowiecka 10. Prospekty ,na żą
danie beztołałnie. 5704

Ręką w rządach do*ść  wiprawną 
rzeet BwŁryisó-w, gdzie trzeba, 

obsadził: 
majiąe — zaszczyty,

. Każdy pracy syty 
niech dobrze rzecz swoją prowadzi,

Że stosunki olbrzymie,
Więc u łudzi w estymie 

tdrys bywał i wszędzie i zawsze.

Lud się kłania, zdaleka
I I na wziględy ich czeka 

ńa każde spojrzenie łaskawsze.
lnnyclh z inmej parafji

, , Już oddawn-a szlag trafił
świat udiział brał w kar jer pogrzebie 

a zaś żyłi szczęśliwie,
_ Gzem u ja się nie dziwię,
°° od maja przywykli do siebie.

Jeden Budrys, chłop z wiary, 
Czynił w kraju pomiary 

i°6na lato, czy jesień, czy zima

I oddawał pół duszy
. Na zbieranie funduszy,
*eby pracę lud polski otrzymał.

Żeby za te fundusze
Wybudować ratusze,

to walczył zawzięcie jak Hektor.

Wszędzie, w każdej też chwili
. Ludzie forsę bulili,
»’e pracę... miał głównie dyrektor.

Za powabne zasługi
Na ratuszu 6iadł drugi,

’®y miasta w swe dłonie wziąć losy.

O to starał się wielce,
By mu dały coś Kielce

a uczelnie, na bruki, na szosy.
Lecz fakt to ten obala.

§ Że z próżneeo nie nalał
nrn Salomon, choć nie miał w łbie 

sieczki.

Więc ■ojcowie miast hardzi |
Nie naleją fembardzięj,
Mazur z pomo-cą Konieczki.

Bez hałasu i ipychy
Trzeci Budrys, mąż cichy, 

W sterowaniu sprawa mi jesfbiegły.

Dan do ważnych tu dziedzin, 
Jakby nigdy nic siedzi 

ubezpieozailni sadybie rozległej. 
Najzupełniej bezgłośnie,

.. Wie jalk trawa gdzie rośnie,
•laK od mielizn uciekać z swą barką.

Wszelkich akcyj to dusza, 
y A że głową porusza.

119 czkywiek ma głowę na karku 
Blok sposobem utartym

i^j. Poustawiał te warty, , 
^tóf haj każdy do swojej iprzrwykmie

Dzień rezerwisty
W SOSNOWCU

dniu dżisiejiszym Sosnowiec żyje 
. znakiem „Dnia irezerwisty‘‘. Już od 

'^n-a za cianą się pochody, defilady uimum- 
^tówamych rezerwistów, a następnie od 
j^z. 11 przed pcł„ na boisku PW i WF 
'wą się odbywały zawody lekkoaitfe- 

^'Oznie. Zawodnikami będą tylko człon- 
u?"*®  kół Związku (naszego powiatu.

®tęp na boisko — bezpłatny.
, O godz. 14 w panku Sielickim „Rener- 
■°wskim“) rozpocznie się zabawa ludo- 
^5 połącizOina z różnymi niesipodziamka- 
’• Wejście do parku od 49 do 25 giro- 

od osoby. Zalbawę tą urządza Ro- 
2'hia rezerwistów' k*oła  Sosnowiec - Śród- 
1 eseje pod protektoratem Rady powiia- 

/*wej  Rodizimy rezerwistów w Sos- 
^•01).
n godiz. 18 w podizieim-iach *'Savoy ‘‘ 
jJr3ądiza „Czairfną kawę“ Rada powiatowa

• P. dla. uczestników zjaiadu powiato- 
Zwiąizkiu*  rezerwistów i symtpaty- 
tegoż Związku. Komitet tej impre- 

okładający się z JWP.: Gosiewskiej, 
/^Lewickiej, Kaczkowskiej, AJltastacdt-o- 
7/3" Stykowej, Kasprzykiówray, Haman- 
f ^wieżowej, Mu<ałowej, Botewskięj, Po- 

owej prizyigotoiwiuje wielle różnych 
J^lpodziarnek. Wejście wyłącznie za z.a- 
^^^niami w cenie 2 zł od osoby już 
****-*  codiwiecaDirkieiHK

Co

Lud zaś stojąc zdaleka, 
Patrzy, słucha i czeka, 
też z tego wszystkiego wyniknie. 
Po wyborczej zamieci 
Budrys pierwszy przyleci 

Zmęczon srodze jakby go kto ścigał.
Że z taborem powraca:
— Czy to fundusz i praca? 

Nie, to głosów zdobytych wór dźwiga.
Wśród jesiennej szarugi
Pędzi za niim mąż drugi. 

Czy to ciężar ma prac magistratu?
Nie, to śliczne i liczne
Głosy ludu zdobyczne, 

Fundamenty poselskich mandatów.
A gdy trzeci przyjechał, 
Też sie dumnie uśmiecha, 

Nikt go jednak już o nic nie i yta,
Tylko wielcy i mali,
Z miejsca tak, jak tam stali 

Wszyscy poszli na wódkę i kwita.

Gdym się z bajką uiporał,
Czas iwyłuiszczyć wam mc rai, 

Morał ma być moralny bezsprzecznie,
Lecz moralność, panowie,
Nie wychodki na zdrowie. 

Milczeć o tem jest chyba bezpieczniej.
Ćw.

KRONIKA

KALENDARZYK
Dziś Maurycego

Wschód słońca 5 m.
Zachód „ Y7 m.

30.
43.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: Panienka z poste-restante.
PAŁACE: Dzień wielkiej przygody.
EDEN: Roześmiane oczy.
MOMUS: I Bal w Savoy*u.  11 Walka 

prarwdę.
o

xx-
X OPŁATY ZA PRZEWÓZ PSÓW. Wo
bec ukazujących się w prasie wiadomo
ści o rzekomem podrożeniu taryfy na 
przewóz psów w wagonach osobowych 
zarząd PKP stwierdza, że opłaty pobiera
ne obecnie za przewozy takie, obliczane 
według ceny przewozu 20 kilogramów 
bagażu są niższe o 50 do 66% od pobie
lanych poprzednio. Poz>a opłatą za 20 ki
logramów 'bagażu żadne inne koszty nie 
obciążają przewozu ptów w wagonach 
osobowych, z wyjątkiem opłaty na fun
dusz pracy, pobieranej dopiero od ceny 
biletu wyższej, niż d'wa złote i w stosun
ku 1% od każdych rozpoczętych 10 zło
tych. Również nieprawdziwe są informa
cje, iż nowe opłaty rzekomo są wyższe 
w ruchu podmiejskim za pierwsze 5 km , 
koszt bowiem przewozu psów nie zależy 
od rodzaju pociągu i klasy.
X ZEBRANIE ABSOLWENTEK. Dziś o 
godz. 17-ej odbędzie się pierwsze powa
kacyjne zebranie Koła Absolwentek 
państw. śr. szkoły zaw. żeńskiej w Sos
nowcu*,  w lokalu tejże szkoły Karpacka 2
X ZARZĄD ZWIĄZKU PAN DOMU od
dział w Sosnowcu zawiadamia członkinie 
że wiznowił swą dtzaałalmość z dn. 16 bm. 
Sekre)ta<rj,ait i biWjo-teka czynne jak za- 
wsize we wlfbrfcj i piątki od godz. 16—18.
X PORANEK. Dziś w Kinie- „Ed*en “ o 
godizunie 11.30 odbędizie się- poranek z 
fitmu*  „Roześmiane oczy“ z Shinley Tem
pie w rob głównej. Ceny miejsc: d<La 
dzieci 25 gr., dda dorosłych 54 gr.— 5857 
X RADA MIEJSKA W BĘDZINIE. W 
dni>u 25 września bur., tj. w środę, o 
godz. 19. odbędzie się w saili pOsiedtzeń 
przy uh Kołłątaja 44 w Będzinie posie
dzenie Rady miejskiej.
X WIELKA ZABAWA. Dziś Stów, pań 
Wincontek w Będizinic urządza obok 
panku na górze Zamkowej wielką zaba
wę jesienną, -z
Wstęp 20 gr. dla dzieci 10 gr. 
niepogody zabawa odlbędlzie się w salach 
Towarzystwa dobroczynności.

wieloma atrakcjami
Wra-zie

nieSzieia 22 wtwśtm*b 1955 rofcn

którym matka może po

święcić więcej czasu, bo

RADION

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś, dnia 22 września o godz. 11.30 pora

nek szkolny, o godz. 4.30 poipoffiud-niu po ee- 
nacth zn-iiżo-nyich wąpaniałe widowisko Z. Kra 
sińiAiego p.t. „NIEBOSIKA KOiMEDJiA‘‘. które 
zdobyło sobie dlzięki swym walorom literac- 
k-iim, świetnej grze artystów z pp.: H. Bo- 
żewską, T. Krotike i J. Saiwickiim na czele ze- 
siDołu oraz ciekawej inscenizacji dyr. J. Go- 
liaszewsikięgio uznanie całego społeczeństwa 
sosnow-ieckiego. Saila na ostałniem .przedsta
wieniu wypełniona była do ostatniego miej
sca*  przez publiczność. Wieczorem o godz. 
8.30 powtórzenie premjery, znakomitej ko
medii R. Niewiarowicza p. t. ..KOCHANEK 
TO JA* ‘ z trójką artystów pp. H. Bożewską, 
S. Iwańskim i T. Krotkę w rodach głównych 
w których deją koncert giry.

-------XX-------
X SZKOŁx4 ZDROWIA. W miejskim o 
środku zdrowia i opieki społecznej w 
Sosnowcu przy ui- Teatralnej 4 odbędą 
się następujące pogadanki: dziś o godz. 
11 d-r. mcd. M. Mólicki wygłosi poga
dankę: „Oporność i odporność organiz
mu. O szczep i emd ach i o skuteczności ich 
w zapobieganiu chorobom. Rola wody w 
powstawaniu chorób zakaźnych przewo
du pokairmowcgo“; dnia 29 bm. o godz.
11 dr. med. A. Bilik wygłosi po-gadanlkę: 
„W jakim stopniu*  kryzys- i warunki pro
dukcji i sprzedaży artykułów spożyw
czych wypływają na powstawanie i sze
rzenie się chorób wogióte, a wszczegól- 
ności chorób zakaźnych przewodu po- 
kanmowego; dnia 6 października 1985 r. 
o godiz. 11 dr. med. M. Moiicki wygłosi 
pogadankę: „O duirze brzusznym. Jak 
uchronić się przed du>rem bnausznym". 
Zaznaczyć należy, że za<rząd miejski za
stosował ciekawe postępowanie, a mia
nowicie: te osoby, które wysłuchają od
czytu uprawnion e są do -uizyskainia jedno
razowej porady w Ośrodku zdrowia bez
płatnie (dotyczy to tych osób, które są 
uprawnione do korzystania z leczenia wt 
ośrodku zdrowia, a więc bezrobotni i 
niezamożni.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dnia 22 września, niedziela 

godz. 11.30 PORANEK SZKOLNY 
ceny miejs od 25 gr. do 70 gr.

godz. 16.30 POPOLUDNIÓWKA, 
ceny miejsc od 50 gr. do zł. 2.40 

arcydzieło Zygmunta Krasińskiego p.t.

NIE-BOSKA KOMEDIA"
godz. 20.30 przebojowa komedja

R. Niewiarowicza p. t.
„KOCHANEK TO JA"

w

Niebywała okazja
DLA KUPIECTWA

Śląskie Towarzystwo wysńaw i propa
gandy gospodarczej., mając za 6Óhą wio- 
Mętni dorobek w dziedzinie ożywiane*  
rudhiu gospodarczo - handlowego, 
clza w czasie od 28.IX do 15.X bur. «Je- 
sjenne Tygodnfie targowe4". Powyasao 
impreza handlowa ma n*a  celu uat/wiarwe 
k upcom zbytu wszelkich towairów jesieo- 
no - zimowych. Znając chłonność rytnfcn 
śląskiego, sądzimy*,  że kuipiectwa weźmie 
gremjafliny udział w tej nowej mprezie 
handlowej, która jest jedyną okazją ta
niej i skutecznej reklamy wszelakich ar
tykułów niezbędnej dlLa szerokiej klien
teli w olbednej porze roku*.

Podkreślić należy, iż „Jesienne Tygod
nie targowe‘‘ w Katowicach, w czasie 
gdy już niema nigdzie żadnych wystaw, 
dadłzą kuipiectwiu jedyną możność zare
klamowania swych sezonowych towarów. 
Je.ciieama wystawa będzie bowiem nasta
wiona specjalnie na propagandę artyku
łów zimowych wszystkich branż jak fw- 
tnza.nas wyrobów sportowych, włókienni
czych i t-.p. a więc wyrobów będących 
ohjektem specjalnego zainteresowania 
się 23 sifirony klieniteli w sezonie jas&ę©- 
no - zimowym*.  Bezpośrednie więc na
wiązanie kontialkltu między wystawą a 
kfliemiteflią zostanie rozwiązane w sposób 
korzystny di!a obiu stron.

Zgłoszenia wystawców przyjmuje jfc- 
sizcze Śląskie Towarzystwo wystaw i pro
pagandy gospodarczej, Katowice, nil.. 9tą-. 
wowa 14, -fieO. 300-71. .

X Z KOŁA ABSOLWENTÓW W DĄ. 
KROWIE. Odbyło się zebra/nie zarządu 
Koła absolwentów gimnazjum im- -Wąs 
Łukasińskiego w Dąbrowie, na którem - 
omówiono s^zereg zadań orgainizacyjjjyęh.

! jak: akcję wprowadzania nowych cąonr- 
; ków, sprawę legalizacji koła, która.- 

już na ukończeniu, sprawę urząd'zenia 
zabawy sylwestrowej i wiele innych. Z 
przejawów działalności koła, wymienić 
należy akcję odczytow^ą. chwilowo pro
wadzoną w skrom-nych ramach. W po
niedziałek dm. 23 bm. o godz. 5 popoł. 
w budynku im. Waler jama Łukasińskie
go, odbędzie się odczyt p.t. „Z zagad
nień ws.p01ez3s.nej kuHury“ wygłoszony 
przez p. M. Rudzkiego.

Zarząd koła, spodziewając się, iż człon 
ko wie koła doceniają znać zenie wycho
wawczo - społeczne akcji odczytowej, 
prosi o liczne pirzybycie.
X KRADZIEŻ. Za pomocą wybicia o*  
two-ru w ściami?, nieznani sprawcy do
stali się do kuźni Jana Gajewskiego w 
Wojkowicach ■ Kościelnych, gdzie skradli 
4 gęsi i różne narzędzia. Stratę ocenił 

ijjEafaiCil.aa. 160 4

wygłoszony
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Płk. Stanisław Rarogiewicz
Z racji przejścia jego w stan spoczynku

Jak już nadmienialiśmy. z dniem 
1 września rb. dowódca 25 p.a.l. w 
Będzinie pik. Stanisław Rarogiewicz 
opuścił zajmowane stanowisko, prze
chodząc w stan nieczynny.

Płk. Rarogiewicz był znamy w sze
rokich sferach społeczeństwa j dzięki 
zaletom osobistym cieszył się ogólnym 
szacunkiem, gdyż prócz ciężkiej pra
cy -na- odpowiedzialinem stanowisku 
dowódcy piliku, płk. Rarogiewicz 
brał czynny udział w pracy społecz
nej, zawsze chętnie służąc swą radą 
i pomocą- Był żołnierzem z zamiłowa
nia. to też z całem oddaniem pracuje 
nad należytem postawieniem i wyszko 
leniem powierzonego swej pieczy 
pułku. Lubiany i szanowany zarówno 
przez żołnierzy, jak i korpus oficer
ski, zdobył w krótkim czasie duże 
uznanie naczelnych władz wo-jsk-o- 
wycb, .jako doskonały dowódca i go-

Płk- Rarogiewicz nie poprzestawał 
pa pracy wojskowej, lecz brał także 
duży udział w społecznej akcji cywil
nej, zdobywając ogólny szacunek.

.Płk. Rarogiewicz urodził się w 1885 
r- y. Przeworsku.

Po ukończeniuukończeniu gimnazjum i odby
ciu jednorocznej służby w artylerji 
aiśę-trjackiej. płk. Rarogiewicz zamie
rza .poświęcić się pracy w przemyśle: 
celem .zdobycia potrzebnej wiedzy, 
pest-anarpia ukończyć studja prawni
cze i hindtome. .W tym celu najpierw 
Kobczy uniwersytet Jagielloński w 
Kpakowie. a następnie akademję han
dlową w Wiedniu. Pracę w przemyśle 
rozpoczął w cukrowni w Przeworsku, 
.roatem przenosi się do cukrowni w 
Cjiodorowie. W tym też czasie bierze 
■ zy-nny udział w pracy społecznej i w 
Tow. Sokół, przyczem ma obchód 
grunwaldzki w 1910 r. organizuje i 
dowodzi konnym oddziałem, liczącym 
około 150 Sokołów.

Mobilizacja w 1914 r. stanowiła 
przełom w życiu płk. Rarogiewicza. 
gdyż powołany do służby wojskowej 
przebywa na froncie, a następnie w 
wojsku polskiem. .skąd po 11 latach 
pracy, w stopniu pułkownika i do
wódcy 25 p.a-l. przeszedł obecnie to 
stan nieczynny.

Podczas wojnv światowej, jako ofi
cer bierze udział w r. 1914 w walkach 
o Lroóro i Kraków, w 1915 w walkach 
nad Dunajcem, w Karpatach Wschod
niej, na Bukowinie i nad Dniestrem, 
gdzie zpytaje ranny.

To powrocie na front bierze udział 
w walkach na Podolu. Polesiu. Od r. 
191? dowodzi przydzieloną do dyw. 
niemieckiej baterią na Polesiu, a na
siennie we Francji i Tyrolu.

.W. tym czasie odznaczony został me 
dałem waleczności. wojskowym krzy
żem zasługi i niemieckim żelaznym 
krzrżem.

W październiku 1918 przybywa z 
całym pułkiem do Krakowa n-a prze- 
zbrojenie. Poinformowany o sytuacji 
politycznej, jako jedyny polak oficer 
w pułku, z zaufanymi i oddanymi 
obje podoficerami przygotowuje i 

Przeprowadza rozbrojenie pułku.
W 1919 r- z-osta-je mianowany kapi

tanem. W 1920 r. nie przyjmuje pro
pozycji na stanowisko kierownika ad
ministracji klucza, składającego się z 
kilkunastu majątków ziemskich, uwa
żając że jest potrzebny arm-ji.

Sko-lei był wyznaczony na komen
danta wojskowego powiatu Czarny 
Ostrów, Płoskirów. Kamieniec Podol
ski przy równoczesnej nominacji na 
komendanta m. Kamieniec Podolski.

Następnie peltaił funkcje dowódcy 
obrony odcinka Zzbrucz. dowódtey 
rejonu Borsze-rów i Czorłków.

Z lat 1919 i 1920 płk. Rarogiewicz 
posiada cały szereg pisemnych po
chwał i podziękowań włade przełożo
nych oraz zaszczytnych odznaczeń, n> 
tei liczbie Złoty Krzyż Zafsługi.

W r 1921 ówczesny major Raro- 
gierpicz wraca do służby w artylerji 
i po przeszkoleniu na kursie w To
runiu zostaje wyznaczony na dowód
co dyonu formującego się 24 pap. 
W 1925 r. zostaje przeniesiony do 10 
pap i obejmuje dowództwo dywizjo
nu szkolnego przy szkole atrtyletryj-

skiej w Toruniu. W r. 1924 mianowa
ny podpułkownikiem został
si.—, -- “ . ’ - ...
a następnie w r. 1927 mianowany do- 
wódteą 25 p.ad. W r. 1950 został mia
nowany pułkownikiem.

ny podipullkowiniikiein zc-sial przenie- zorgatnrzowal wspównie z dyr. bi 
siony do 25 p.a.l. na zastępcę dowódcy jewiczeim, antyileryjisiki hufiec P.

Uroczystość pożegnania
manty.

Płk. Rarogiewicz przyjmował 
gnający go pułk w towarzystwie obec
nego dowódcy ppłk. Gorczyńskiego, 
starosty łioxy, prezydenta fzydorczy- 
ka i korpusu oficerskiego.

Po defiladzie pik. Rarogiewicz poże
gnał się serdecznie z. hufcem szkol
nym, p-oczem odjechał do koszar, 
gdzie odbył się bankiet, podczas któ
rego wygłoszono liczne przemówienia, 
żegnając w serdecznych słowach płk. 
Rarogiewicza.

Wczoraj 25 p.a.l. żegnał serdecznie 
swego b. dowódcę. W pożegnaniu 
wziął udział cały pułk, z obecnym 
dowódca- ppłk. Gorczyńskim i korpu
sem oficerskim oraz artyleryjski hu
fiec szkolny.

Płk. Rarogiewiczowi zgotowano nie
zwykle milą niespodziankę, bowiem 
na placu 5 Maja w Będzinie, gdzie 
tyle razy pik. Rarogiewicz przyjmo
wał defiladę pułku, urządzono odcho
dzącemu dowódcy pożegnalną defila
dę, obfitującą w wzruszające mo-

Szkolnictwo powszechne w Zagłębiu
Co zrobiono i co trzeba zrobić

ma być'zrobionem dobitnie iprzekony- 
wuje o pożyteczności Towarzystwa.

W dniu 1 stycznia 1955 r. Towarzy 
stwo liczyło 278.211 członków zorgani 
zowanych w 15.819 kołach. Cyfra ta 
niewątpliwie imponująca. Środki fi
nansowe zdobywano zbieraniem gro
szowych datków (10 groszowe nalepki
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dniu 2-im października rozp°- 
się tydzień poświęcony akcji na 
Towarzystwa popierania budo-

w 
cz-nie 
rzecz . _ __ ____ ., ., __
wy publicznych szkół powszechnych. 
Działalność te-go Towarzystwa jest du 
żej doniosłości, a sprawozdanie, które 
ukazało się niedawno drukiem, oma
wiające to co zostało zrobione i to co

El

KAPELUSZE Gepperta i BOrtla
swetry damskie oraz wszelkie artykuły sezonowe 

poleca w wielkim wyborze

P. KUCHARSKI Sosnowiec 3 maja 8.
IIH-MIt 
lubili

Jakie przysługują zasiłki
W razie śmierci ubezpieczonego lub członków jego rodziny

W licznych wypadkach stwierdzono, 
że pracownicy ubezpieczeni lub człon
kowie ich rodzin nie orjentują się 
jeszcze w przepisach ustawowych, 
dotyczących zasiłków pogrzebowych 
i zapomogi pośmiertnej. W związku 
z iem poda jemy poniższe miarodajne 
wyjaśnienia.

I. Zasiiek pogrzebowy i zapomoga 
pośmiertna po śmierci ubezpieczone
go robotnika.

Zasiłek pogrzebowy po zmarłych 
robotnikach równa się 5-fygod'niowe- 
mu zarobkowi ubezpieczonego, w -rar 
zie zaś śmierci członka .jego rodziny 
połowie tego zarobku. Zasiłek ten wy
płacany jest z ubezpieczenia na wy
padek choroby. Jednorazowa zaipom-o- 
ga pośmiertna ,po zmarłych robotni
kach wypłacana jest z emerytalnego 
ubezpieczenia robotników — rodzinie 
po zmarłym ubezpieczonym w wyso
kości miesięcznego zarobku, na pod
stawie którego zmarły był ostatnio 
ubezpieczony, nie może być jednak 
mniejsza niż 75 zł. Zapomoga ta przy
sługuje małżonkowi, a gdy niema- mał
żonka dzieciom- w braku dzieci -dal
szej rodzinie- Okres wyczekiwamia 
dla przyznania zaoom-o-gi pośmiertnej 
nie jest potrzebny. Zapomoga ta- przy
sługuje. jeśli zmarły przebył w ubez
pieczeniu emerytalnym chociażby je
den dzień składkowy. Zaznaczyć na
leży, że za ubezpieczonego, po którym 
należy się zapomoga pośmiertna-, u- 
waża się -nietylko tego, który zmarł 
w czasie trwania ubezpieczenia, jeżeli 
w czasie od ustania- ubezpieczenia do 
chwili śmierci: 1) pozostawał bez za
trudnienia spowod-u niemożności zna
lezienia odpowiedniego zajęcia, udo
wodnionej zaświadczetni-amii - JJrzędu

W czasie swego dowodzenia pułkiem 
zorganizował wspólnie z dyr. Błaże- 

przy gi-miwzjym im. Kopernika w 
dżinie, i

Pośrednictwa Pracy, 2) korzystał z za
siłków ubezpiecz nimi społecznej, 5) 
pobierał rentę wypadkową w wysoko
ści niemnie-jszej niż 4O’A> renty pełnej, 
lub 4) odbywał obowiązkową służbę 
wojskową. W razie śmierci robotnika 
spowodu wypadku przy pracy zapo
moga pośmiertna wypłacana jest nie 
z emerytalnego ubezpieczenia robot
ników, lecz z ubezpieczenia od wy
padków.

II. Zasiłek pogrzebowy i zapomoga 
pośmiertna po zmarłym pracowniku 
umysłowym.

Zasiłek pogrzebowy po zmarłym 
pracowniku umysłowym wypłacamy 
jest z ubezpieczenia na wypadek cho
roby. i równa 6ię w razie śmierci u- 
bezpieczomego jego ostatnio pobiera
nemu 2-tygodniowemu zarobkowi, w 
razie zaś śmierci członka jego rodziny 
połowie 5-tygodniowego zarobku. Po
nadto osobom, którym nie przysługu
ją prawa emerytalne po zmarłym 
pracowniku umysłowym, wypłaca się 
z ubezpieczenia- emerytalnego pracow
ników umysłowych poniesione przez 
te osoby koszty pogrzebu, jednak w 
wysokości niewiększej niż i-mieisięcz- 
na płaca zmarłego, która stanowiła 
podstawę wymiaru świadczeń.

Zapomoga pośmiertna po ubezpie
czonym pracowniku umysłowym — 
w wysokości miesięcznego -zarobku 
— przy,sługuje pozostałej rodzinie w 
razie jego śmierci wskutek wypadku 
przy pracy. Zapomoga ta wypłacana 
jeet z ubezpieczenia od wypadków 
przy pracy. Roszczenia o zasiłek po
grzebowy i o zapomogę pośmiertną 
należy zgłaszać w miejscowej ubez- 
pieozalni

GOZIXI Be soiieg i ptan 
w wielkim wyborae poleca 
MAGAZYN GALANTERYJNY

N. JĘDRZEJEWSKA 
Sosnowiec, 3-go Maja 5. —

GOSPODZIE.
tej gospodzie nocował fcró!Gospodarz: W

Jan iSolłieski.
Gość: Pewnie jajko, które mi pan podał, 

póohodzi także z tych czasów...

na podręczniki, cegiełki, drobne opła
ty. zbiórki uliczne i t. p.).

' Cóż wybudowano z tych indywidu
alnie drobnych datków, a w sumie ro
snących w poważne kwoty?

Oto w roku 1954 wykończono 44)4 
objekty, rozpoczęto budowę nowych 
297, wykończono 1404 izb lekcyjnych 
a rozpoczęto 1051. Przyznano tpolży- 
czek na budowę szkół 2.591.400 zł. 
Cytujemy te cytfrr aby przekonać jak 
doniosłe rezultaty może dać groszowa 
akcja o ile bierze w niej udział duża 
liczba uświadomionych społecznie o 
bywateli.

Od 2-go października rozpocznie 
się na terenie Zagłębia akcja na rzecz 
budownictwa szkół powszechnych. 
Przytoczone cyfry powinny być zachę
tą do sympatycznego i czynnego usto
sunkowania się do „Tygodnia szkoły 
powszechnej‘‘.

Pamiętać trzeba, że w Zagłębiu wie
le szkół mieści się w budynkach pry
mitywnych, ciasnych, dusznych nie- 
tylko uniemoiżliwiającydh prowadze
nie odpowiednio nauki, ale będących 
rozsadnikami ch°rób.

Towarzystwo popierania budowy 
•zkół powszechnych w obwodzie *o-  
sn-owieckim (powiaty Będziński i Za
wierciański) liczy 124 szkół (7 delega
tów) z 5981 członkami. W powiatach 
Będzińskim i Zawierciańskim wraz z 
miastami wydzielonemu znajduje się 
własnych budynków tylko 62 w tem 
45 odpowiednich a 19 nieodpowied
nich. Natomiast wynajętych lokali 
jest 100 z czego tylko 20 jest odpowde 
dnich, a 80 nie nadających się na lo
kale szkolne. Z zestawienia tego wi
dać ile jeszcze jest do zrobienia.

W roku 1954 Tow. popierania budo 
wnictwa szkól powszechnych w Za
głębiu udzieliło 51.000 zł. pożyczek, a 
w roku 1955 — 49.000 zł. Przy pomo
cy tych nieniędzy wykończono w roku 
1954 — 5 budynków, a taka sama 
ilość obiektów znajduje się obecnie w 
budowie.

Do omówienia, w jakich miejsco
wościach sytuacja wygląda najtragicz- 
niej w Zagłębiu i jaki udział powinno 
przyjąć społeczeństwo w tej akcji, de 
cydującej o naszej przyszłości kultu
ralnej i cywilizacyjnej, jeszcze bę
dziemy mieli sposobność powrócić. O 
tem, że iest to zagadnienie niezwykle 
ważne chyba nie trzeba nikogo prze
konywać.

Na zakończenie jeszcze jedna cy
fra: do szkół powszechnych -w Zagłę
biu uczęszcza 74.000 dzieci. Z tego 
znaczna część uczyć się musi w warun 
kach strasznych, wręcz przerażają
cych. nie do pomyślenia w państwach 
skandynawskich. A ta armja dziac-i 
jest przecie przyszłością narodu.

(a).

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej.
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Dobrze prosperujące przedsiębiorstwo
Czy Instytucja opiekująca się inwalidami?

, Od p. T. Dębickiego, ipreszesa Związ
ku inwalidów wojennych R. P. w So
snowcu, otrzymaliśmy następujące pi- 
snio w związku z ogłoszonym przez nas 
listem p. Machy, w sprawie przydzie
lenia koncesji na sprzedaż napojów a-l 
koholowych żydowi O. Szenickiemn:

W Kurjerze Zachodmoim z dnia 18 bm. u- 
ka*zał  się lie-t, podpisany przez p. Machę, w 
Którym ten zanzuca mi, że wskutek usilnych 
' ta rań w Urzędzie Akcyz i Monopolów Pań- 
5i owych w Częstochowie koncesję na de- 
•aliczną sprzedaż napojów alkoholowych o- 
trzymał żyd, p. O. Szenicki. rzekomo dezer
ter. Zanim apra/wę te wyjaśnię stwierdzam, 
że obecnie, -wskutek znacznego powiększenia 
'-/by koncesji na terenie Polski, koncesję 
"■'ódczjainą mogą otrzymać i otrzymają niie- 
>yl'ko osoby uptzywślejowane, jak inwali
dzi, 'lecz również i inne, czego dowodem jest 
takt. że ostatnio na /terenie Zagłębia otrzy
mało koncesjo cały szereg osób nic z woj- 
^cwością nie mających spólnego, które u- 
biegały się o przyznanie takowych bezpo- 
srodnio w Urzędzie Akcyz i Monopolów Pań- 
s-t/woydh, nie korzystając z ź-idmej pomcy 
Jub interwencji poszczególnych organizacji 
tw-afliidów wojennych. Między osobami które 
w ten sposób otrzymały koncesje są .również 
*vdzi, co tak bardzo obraża poczucie do
brych obyczajów p. Machy. Fakt ten jest 
znany p. Masze, co nie p»rzeszl<adza, że w 
'nrroie naipastliiwej załatwia ze mną pora
chunki osobiste.

onieważ p. Macha oświadcza, że usflmie 
Pobierałem kandydaturę p. Szen ickiego. któ
ry wbrew wyssanym z perilca twierdzeniom 

Werterem nie był i nie miał spraw o de
zercję stwierdzam, że p. Szenicki w swoim 
2z.n’ie wpłacili dobrowolną ofiarę na rzecz 
< w rl-n Inwalidów Wojennych w kwocie 
1^ zlotvch zaksięgowanych pod poz. 714 
'■toążki kasowej i rozpoczynając starania na 
''dasną rękę o nadlanie mu koncesji przez 
Urzed Akcyz i Monopolów Państwowych, 
2Wróoił się do Związku Inwalidów Wojen- 
n'"'ah w Sosnowcu z prośbą o wystawienie 

zaświadczenia, że Związek nie będzie 
®Mał żadnych zaet zeżeń w razie udzielenia 

koncesji, żądane zaświadczenie p. Sze
roki otrzymał. Nadmieniam, że przy oka- 
*ji załatwiania spraw członków tut. Związku 
iWałidów, którzy się ubiegali o koncesje. 
PittvcD6m zaznaczam, że wszyscy takowe o- 
te^ytmali. zanytałem się w Urzędzie Akcyz i 
Mononólów Państwoyah W- Częstochowie, co 

stało z podaniem p. Szenickiieigo i w ten 
sposób pośrednio poparłem jego kandydatu- 

dK> czego zresztą byłem moralnie zobowią 
?^nv przez złożenie ofiary na rzecz Związku. 

.Jeślli chodzi o przyczyny dllaczeigo p. Ka- 
nie otrzymał koncesji, to przyznać mu 

■^ę. że mrzvczvny te są mi nieznane i nie 
'Dtenesniję sie niemi, gdyż p. Kan lek i nie jest 
^OłOnildcm Związku IniwailUdów Woje, nych

P. lecz członkiem innej organizacji inwa- 
a mianowice Legj i Inwafl&dów I

Wojsk Polekaich w Sosnowcu która, opie
kując się swym człon, ki cm, słusznie wniosła 
W jego sprawie zażalenia do Izlby Skarbowej 
w Kielcach.

Sprawę przeciwko p. Masze skierowałem 
dirogę. sądową i jestem przeświadczony, 

7-^ na tej drodizo otrzymam należytą saty
sfakcję za obrażliwe załatwienie porachun
ków osobistych nod płaszczykiem zainteraso- 
'v»ń sprawami inwalidów wojennych.

Z poważaniem
T. DębH<; prezes Związku Inw. Woj. 

R P. w Sosnowcu.

Narząd Powiatowego Koła Inwalidów Wo- 
■ffcinnyah R. P. w Sosnowcu oświadczenie swe- 

prezesa p. Tad. Dębickiego w całej roz- 
^telgtośici poitwdendlza. skierowując^ zarazem 
Prawę przeciwko . Masze na drogę sądową.

Sekretarz: J. Kruź.
Wyjaśnienie p. Dębickiego jest nie- 

2nMemię charaktoTyistyczme. Udzielo- 
poparcia nie człorikowii Związku 

^walidów na złożenie ofiary 100 zł. 
jto^iązek inwalidów, jak widać, mógł
by być dobrze prosperuj ącym binrem 
z tytułiu ndzieflania .ptoparcia o użyśka- 
^ie koncesji na sprzedaż wńdek. Czy 
takie &ą zadania Związku?

#W tej samej sprawie otrzymaliśmy 
n*c  nie mówiątciy list od p. Szenićkie- 
■ cieszącego sie ^oparciem Związku

inwalidów z osobistemu pretensjami 
do p. Macha.

..Opierając się na # przepisach ustawy pra
sowej proszę uprzejmie o łaskawe zamiesz
czenie w , Kur jorze Zachodiuim“ następują
cego wyjaśnienia w sp:awie napaści p. Sta
nisława Machy w Nr. 255 z olnia 18 ban. 
„Kurięra Zachodu i ego".

1) Koncesję na sprzedaż napojów alkoho
lowych otrzymałem dirogą legalną, zgodnie z 
obowiąjznijąoeani przepisami.

?) Napaść ip. Stanisława Machy jest zemstą 
za n:e udzielenie mu kredytu na wyroby

wódcza-ne. Pan St. Mucha żądając odemnic 
kredytu ofiarował mi swą pomoc, pomoc ta 
wtedy nie była dla mnie zrozumiała. Dzisiaj 
wiom co ip. St. Macha miał na myśli i o- 
świadczaim, że gdybym i witały wiedlział to 
kredytu byłbym też n>iie udzielił. Zaznaczam, 
że oszustwo w aprewie dezercji skierowałem 
na diroe-ę sądową .i w tej sprawie z wyjaśnię 
niami twisirzyimuję się dio czafiu wydania wła 
ściwej decyzji iprzez sąd.

Mając nadzieję, że Wielmożny Pan Redaik 
tor przychyli się do mojej prośby, piazę 
sdę

Z poważaniem Owiej Szenicki

Przy grypie, prze
ziębieniu, stosuje 
się tabletki Togal.Powo 
duję one spadek go- 
nfcczki i przynoszę ulgę.

Kiedy się maszynista wstawi
O krok od katastrofy kolejowej

6) Egzamin mistrzowski praktyczni} 
i teoretyczny przed Komisją wyzna
czoną przez Izbę Rzemieślniczą.

JAN ROGOWSKI
Kierownik Szkoły Dokształcającej 

Zawodowej.

Na dworcu kolejowymi w Sosnowcu 
rozegrała się w ubiegły piątek nieby
wała scena, która tylko dzięki^ przy- 
tomnośc.i jednego z konduktorów za
kończyła się .pomyślnie i nie pociągnę 
la za sobą tragicznych następstw.

Otóż około godziny 19 wyruszył z 
Będzina pociąg osobowy w stronę So- 
onowca. Mimo wolnej drogi pociąsr 
przybył do Sosnowca z kilkunastoimi- 
nntowem opóźnieniem, co spowndowa 
ło, iż jadacą w kilka minut za -tym 
pociągiem motorówkę musiano w Bę 
dżinie zatrzymać.

Kiedy po pewnej chwili i motorów 
ka przybyła do Sosnowca i dano jej 
sygnał do odjazdu, w tym momencie 
ruszył również i stojący na sąsiedniej 
linji wspomniany pociąg osobwy.

Na stacji wszczął się gwałt/ Jeden z 
konduktorów, widząc co 61 ę dzeie,

wskoczył do wagonu i przy pomocy 
hamulca pociąg zatrzymał.

Jak się okazało, maszynista pociągu 
osobowego Franciszek Zagómiak z Ka 
to wic był w stanie nietrzeźwym i uj
rzawszy podniesiony sygnał, nie zo- 
rjentował się, że jest to sygnał dlu 
motorówki i puścił w ruch siwój po
ciąg.

Maszynista został zatrzymany i od
prowadzony do aresztu. W każdym ra 
zie tylko dzięki spostrzegawczości 
wspomnianego konduktora uniknięto 
wypadku, mogącego pociągnąć za so
bą fatalne następstwa.

Dziwnem tylko wydaje się, iż 1 
•sadzący pociąg konduktor nie zwró
cił uwagi na dziwną jazdę maszynisty 
i nie przedsięwziął środków zarad
czych.

pro-j
wre "

GŁOSY PUBLICZNE.

0 przyszłe kadry rzemieślników
W trosce o kształcenie młodocianych

Coraz częściej odfcija się o uszy ro
dziców zdanie „kształć syna - córkę 
zawodowo*'.  Rodzice stają nieraz 
przed zagadką gdzie i do kogo oddać 
dziecko, jakiego fachu je uczyć, '~.’je 
wymagania obrany zawód stawia.

Ażeby na te wszystkie pytania — 
wątpliwości odpowiedzieć zorientuje
my się najpierw ogólnie i zapoznajmy 
się z przepisami, które wydały władze 
administracyjne i oświatowe.

Dziecko jest obowiązane do cztero a 
dego roku życia uczęszczać do szko
ły powszechnej. O ile wszystko się do
brze składa, to po siedmiu latach ~au- 
ki dziecko otrzymuje świadectwo u- 
kończenia szkoły powszechnej. Coraz 
częściej dziecko jednak nie kończy 
szkoły powszechnej, gdyż z różnych 
powodów straciło rok lub dwa i będąc 
w V-tym lub Vl-tym oddziale przekra 
cza czternaście lat życia, a przy prze
pełnieniu dzisiejszem zostaje natych
miast „wypisane*  ze szkoły przez kie- 
rowiniibtwo szkoły.

I tu zaczyna się męczarnia niejednej 
młodej duszy. Rodzice nągwalt szu
kają mistrza któryby ich dziecko przy 
jął do swego warsztatu.

W wielu wypadkach podają 
rodzice i młodzież ofiarą niesumien
nych rzemieślników. Przyjmują oni 
młodocianego do pracy, obiecują g° 
„wyzwolić" na czeladnika po tak zwa 
nym okresie „terminu* 1 który trwa co

Do walki z łapaczami
Dobre wyniki

W związku z wczorajszą notatką o 
fozwiełmiożnionej pladze łapaczy w 

^Pjnoweu i Będzinie, trzeba nadmie- 
?*ć,  iż to samo zjawisko stwierdzono 
" Warszawie, gdzie na Nalewkach i 
' innych ulicach ghetta żydowskiego
* *?ga  ta zaczęło przybierać duże roz-
• ] ®ry. Należy jednak zauważyć, że o 
jT u nas patrzy się na łapaczy przez 
s( . > 9 i’Y|le w stolicy z miejsca przy
topiono do zlikwidowania plagi i za- 
',?to masowo pociągać winnych dy 
'to wied zi alnośea Ł nej.

w Warszawie
Sądy stanęły na słusznem stanowi

sku, że w danym razie winien jest nie 
tylko łapacz, lecz i właściciel sklepu, 
korzystający z tych usług, skazując 
obie srtrony na dotkliwe kary.

Akcja ta odrazn pomogła, jgdyż 
stwierdzano znaczne zmniejszenie się 
ilości łapaczy, możeby przeto i u nas 
władze poszły za tym przykładem, 
zwłaszcza, że przed kilku laty zasto
sowano ten sam środek, lecz trwało to 
bardzo krótko i dlatego nie dad on ipo- 

I wyniku.

najmniej trzy łata, a jedynie korzy
stają z pracy względnie nawet opłaty 
złożonej przez rodziców małoletniego.

Przyjmować do terminu ma prawo 
tylko mistrz cechowy. który spisuje z 
opiekunami małoletniego umowę o 
naukę — termin, umowę tą zatwier
dza Izba Rzemieślnicza.

Pozatem młodociany musi uczęsz
czać do szkoły dokształcającej na 
naukę teoretyczną i to bez względu na 
ilość ukończonych klas szkoły powsze 
ct-nej. Bez świadectwa ukończenia 
szkoły dokształcającej Izba Rzemieśl
nicza obecnie nie dopuści terminatora 
do egzaminu czeladniczego. T tu trze 
ba jeszcze raz podkreślić, że do przed 
stawiania terminatorów do egzaminu 
czeladniczego, który się odbywa przed 
komisją wyznaczona prze Izbę Rzemie 
ślniczą ma prawo tylko mistrz ce
chowy.

Rodzice, chcący uiezyć swe dziecko 
rzemiosła, powinni we własnym inte
resie w Towarzystwie Rzemieślniczem 
dowiedzieć się. które zakłady rzemie
ślnicze i którzy mistrzowie mają pra 
wo młodocianych przyjmować.

Towarzystwo Rzemieślnicze w Dą
browie Górniczej, ulica Kościuszki nr. 
27 wywiesiło w swym lokalu spis mi
strzów cechowych wszystkich zawo
dów. uprawnionych do przyjmowania 
młodocianych, pozatem w każdym To 
warzystwie urzęduje przez cały dzień 
sekretarz, który znając doskonale 
miejscowe stosunki najlepiej poinfor 
muie zainteresowanych.

Nie na wszystkie pytania test tu w 
tym krótkim artykule odpowiedź. Na 
zakończenie podaję .punktowo co trze 
ba przejść by zostać czeladnikiem — 
mistrzem obranego zawodu.

1) Świadectwo ukończenia 4-ch klas 
szkoły .powszechnej.

2) Termin u mistrza cechowego eo
na j mniej trzy lata.

5) .Równocześnie z terminem uczęsz
czania do szkoły dokształcającej za
wodowej przez trzy lata.

1) Egzamin czeladniczy praktyczny 
i teoretyczny przed Komisją wyzna
czoną przez labę Rzemieślniczą.

5) Conaj mniej trzechletnia praca 
czeladnicza.

PROGRAM RADJOWY
NIEDZIELA 22 WRZENIA 1955 R.

9.00 Audycja poranna. 10.00 Transmisja 
nabożc. twa z kościoła metropolitarnego w 
Pttzn&ni/ii. Kazanie wyg! J. E. ks. kardynał 
dr. August Hlond. Po nabożeństwie muzyka 
z "lyt. 11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.03 „Co 
słychać na Śląsku**  — opowie red. Stanisław 
Kaszycki. 12.15 Poranek muzyczny. Wyko
nawcy: Ork. symf. P. R. pod dyr. St. Na
wrota i Ida Haendlówna — skrzypce. 14.00 
„Dodo**  — nowela Brunona Szulca. 1420 
..Rórżne orkiestry i chór Juranda1’ (płyty). 
155.00 „Królowa mónz — Wenecja" — po 
g. d.-.:.’a — wygi. Jerzy Langman. 15.10 „Or
kiestra wiejska gra do tańca’1 (płyty). 1522 
..Kąciik młodzieży przysposobienia róLnicze- 
go“ — w oprać, inż. B. Żmijewskiego. 15.35 
,Na gruncie**  — słuchowisko wiejskie w 
□prac. Zygm. Nadratowskiego. 16.00 „Jak się 
ućzyl Stephenson" — djalog dla dzieci star
czych — Benedykta Hertza. 16.15 „Miraja- 
tury Kwartetowe1’ — w wyk. Krakowskiego 
Kwartetu Smyczkowego. 16.45 „Cała Polska 
s’':e ' a’’ — Koncert chóru mieszanego Stów, 
śpiewaczego ..Hairmonja**  w Mysłowicach 
pod dyr. Alojzego Bonczka. 17.00 Muzyka 
taneczna w yk. zeąpolu Stefana Rachonia. 
17.40 „Migawki regjonalne**  audycja słowno- 
muzyczna. 18.00 Recital fortepianowy Maryli 
Jonaisówny. 18.50 Teatr Wyobraźni: Słucho
wisko. 19.10 Wiadomości sportowe lokalne. 
19.15 Koncert reklamowy. 19.25 „Bery i boj
ki śląskie* 1 — Karlik z Kocyndra. 19.45 „Co 
czytać’’ nowości literackie — omówi Leon 
Piwlńeki. 20.00 Koncert w yk. ork. symf. pod 
dly.r. Józefa Oziimińskiego z udziałem Zofji 
Fedyczkowej — śpiew. 20.45 Wyjątki z pism 
Józefa Piłsudskiego. 20.50 Dziennik wieczor
ny. 21.00 „Na wesołej lwowskiej fali. 21.30 
Podrć? - *my “: ..U Spartan słowiańskich — 

feljeton — wygł. St. Royx>nd. 21.45 Wiado- 
Ti<'?! siTx>rtowe. 22.00 Muzyka taneczna z 
nłyt, 23.00 Wiadomości meteorologiczne dila 
komunikacji lotniczej 25.05 Od wafle", an- 
tIcMcpwo <]■•> mazura fo’ytv).

SSIŁĄ ZAWIERCIA
X „MEŁODJE CYGASSKIE“. Znani i 
ruchliwa dyrekcja kino - teatru 
w Zawierciu, wyświetla głośny fitm wy
twórni aimerykańskiej p.t. .,Melodje cy
gańskie". Film. „MeLodje cygańskie4' 
warto zobaczyć.
X DZISIEJSZE DOŻYNKI. W dniu dzi
siejszym, w Zawierciu odbędą się powia
towe dożyrnki z mdlałem naszych miłych 
gospoś z powiatu Zawierciańskiego. Do
żynki rozipoczjią się z ■uiroczystem. nabo- 
żeiństwem, odrpra/wio-nem w kościele pa
rafialnym w Zawierciu o godz. 11. Głów
ne uroczystości dożynek odbędą się w 
parku miejskim im. A. Mickiewicza. Z 
uwagi na to. że powiatowe dożynki urzą
dzana są poraź pierwszy n« terenie. Za
wiercia., sądzić należy, że Zawiercia/nie 
łkanie zjawią się na dożynkach.
X WYMÓWIENIA PRACY. Wczoraj za
rząd miejski w Zawierciu wymówił pracę 
na robotach pubŁiiCzcych w Zawierciu 
192 robotnikom. W ub. tygodniu, jak to 
już po-dawaliśmy, wymówiono 150 robot
nikom. Firma Strączyńęlki - Bojacski- 
Czeirnot-a rów/ni?ż wczotrąj wymówiła 
pracę 130 robotnikom wraz z kobietami, 
na kolei Zawiercie — Poręba — Siewierz. 
W ub. tygodniu firma ta wymówiła pra
cę 115 robotnikom. Co będzie z tymi 
Ludźmi po wyrobieniu okresu wymówie
nia. Wśród bezrobotnych nastąpiło wiel
kie przygnębienie.
X PODNIOSŁA UROCZYSTOŚĆ W SIL 
WIERZU. Dziś, j. w niedzielę cech 
rzeźniczo - wędliniarski w Siewierzu ob
chodzi jubileusz 300-liecia istnienia swej 
organizacji ^>raz poświęcenie sztandaru. 
Protektorat nad tą uroczystością łaskawie 
objędi: starosta Zawierciański, p. War- 
dejin - Zagórski, ks. proboszcz Jam 
Szczeipka i Izba rzemieślnicza w Kię! 
cąch. Pokrewne organizacje oroszone są 
o przybycie.
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P o R T
KIELECKI OKRĘGOWY ZW1ĄZŁK 
1’ILKI NOŻNEJ CZĘSTOCHOWA. 

A i 0NOMICZN Y PODOKRĘG 
^\r;r i T’TĄ DĄBROWSKIEGO W BĘDZINIE 

Adres sckretarjatu:
Bluszcz. Będoin, ul. Cynkowa 23.

Kcmiinńkr.t Wydziału Gier i Dyscypliny 
Nr. 23-35.

1) . Prostujemy ogłoszony w komunikacie 
-2-"5 pkt. 8 wynik zweryfikowamego me

czu' Z.iw - KSM. 3:0 i 2 .punkty <dila KSM 
za.jnj.ast 2:0 i 2 punkty dila KSM.

2) Poda jem v do wiadomości klubów: R.S.
W F. Gwiazda Bcdz.n. ż.T.G S Makabi — So 
rnowiec. oraz. RSWF. Gwiazda—Sztenn Sosno 
wiec, że psma ach w sprawie przesunięcia 
zawodów z dnia 29.9. i 6.10 35 r. spowodu 
przypada iących świąt Nowego Roku i Sąd
nego d.nia — załatwiono przychylnie. Nowe 
terminy tych zawodów wyznaczamy, jak ni
że C '

CyRlOn — Gwiazda na dzień 27.10 35 <r. 
Orlęta — Cyklon na dzień 3.11 35 r.
Związek Strzelecki — Makabi na dizień 

17.11 35 r.
Makabi — Zew II na dzień 24.11 35 r.
Ząbkowice — Gwiazda na dzień 17.11 35 r. 
Strzelecka — Gwiazda ma dzień 24.11 35 r.
3) Podaiemy do wiadomości KSM. Niwka. 

że pismo ich z dinia 2.9 35 roku L. dz. S.S. 3 
IX. 35 r., załatwiono ze względów zasadni
czych odmownie.

4) Karzemy gracza Pękalskiego Edmunda 
z RKS. „Zagłębie* 1 Dąbrowa Górnicza 6-cio 
miesięczną dyiskwaktfikacją od 26.8. 35 r. 
do 252. 1936 roku włącznie, za czynne znie
ważenie przeciwnika, na zawodach z KS. Za- 
głębianka w dniu 28.7. 35 r.

Wobec powyższego anuluje się punkt 3 
K mm.niika.tu WG. i D. Nr. 19-35 z dinia 26 
«ic - tla 1935 roku.

Będzin, dnia 20 września 1935 roku. 
Przewodniczący W.G.D.

(—) Jan Lorek 
Sekretarz

) Zygmu/nit Horzelski.

Pnn iiliiHsn „Mtf
W CZELADZI

Program jubileuszowych uroczysto
ści „Brynicy" czeladzkiej przedstawia 
się następująco:

W środę uroczystości rozpoczną się 
turniejem tenisowym.

W sobotę o godz. 14 odbędą się za
wody junjorów „Brynicy" — CKS., 
a o godz. 15.30 zawody o mistrzostwo 
rezerw powyższych klubów-

W niedzielę o godz. 8.45 zbiórka or- 
ganizacyj, poczem nastąpi wymarsz 
n» nabożeństwo do kościoła. Po nabo
żeństwie pochód na boiska, gdzie od
będzie się oficjalna część uroczysto
ści, a więc defilada, przemówienia 
itp.

Od godz. 12 do 1245 przerwa.
Popołudniu odbędą się zawody pił

karskie między old boyami „Brynicy" 
a drużyną urzędników skarbowych z 
Będzina, następnie zawody starszych 
panów „Brynicy" i CKS. o nagrodę 
J. Zagórskiego (o godz. 14), a o godz. 
1550 ,,derby“ czeladzkie, zawody mię 
dzy „Brynicą" i CKS., które budzą 
wielkie zainteresowanie. W przerwie 
odbędzie się bieg sztafetowy.

Uroczystość zakończy wieczór ta
neczny.

——xx-----
PIŁKA NOŻNA

Oszusfroo sportowe
Jak doniosły depesze z Równego, 

w dniach 14 i 15 bm. gościć tam mia
ła robotnicza reprezentacja Warsza
wy, która spotkała się dwukrotnie z 
Pogonią (Równe) w Zdołbunowie i Ró
wnem, w obu wypadkach przegrywa
jąc w wysokim stosunku i grając b. 
słabo.

Jak się obecnie okazuje, reprezen
tacja Warszawy wogóle tam nie jeź
dziła, natomiast drużyna, która wal
czyła z Pogonią składała się z zespo
łu junaków, którzy pracują pod Ki- 
wercami. W skład jej wchodziło po
dobno kilku robotników z Warszawy.

LEKKOATLETYKA
Jesse Owens amatorem

Donosiliśmy przed kilkoma tygod
niami o dochodzeniach, jakie wszczę 
to przeciwko rekordziście świata w 
skoku wdał i świetnemu sprinterowi, 
murzynowi nazwiskiem Jes6e Owens. 
w sprawie przekroczenia zasad ama
torskich. Dochodzenia te wykazały 
eaJą bezpodstawność zarzutów i w re- 
zołhacie Owens został uznany za a- 
matora.

Ciekawa była oodsiawa zarzutu. 

przeciw Owensowi. Oto okazało się, 
iż Owęns pełni funkcję chłopca do 
posyłek w parlamencie stanowym w 
Ohio w mieście Columbus i za swoją 
pracę otrzymuje wynagrodzenie w 
kwocie 3 dolarów dziennie. Wynagro 
dzenie to wypłacono mu również wte
dy, kiedy parlament nic urzędował, 
co właśnie stało się powodem zarzu
cenia mu zawodowstwa.

Dochodzenia wykazały, iż Owen6 
nie jest żadnym wyjątkiem w tej 
sprawie, że każdy funkcjonariusz 
parlamentu otrzymywał w tym czasie 
wynagrodzenie. W danym wypadku 
dziwnym się musi wydawać pośpiech 
Związku amerykańskiego, który tak 
szybko zdyskwalifikował jednego z 
najlepszych swoich zawodników, poz
bawiając się dużych szans na zwy
cięstwo olimpijskie.

Isohollo wygrywa bieg godzinny
Na międzynarodowem święcie spor- 

towem w Wuppertal odbył się bieg 
godzinny, w którym m. in. startował 
zawodnik fiński Isohollo. Ten ostatni 
biegł w zastępstwie Toivonena, który 
nie przybył na zawody spowodu bu
rzy, która zatrzymała samolot nasa- 
żenski.

Minjatura sześciodniówki
przy świetle

Sekcja kolarska ,Unji“, chcąc dać 
wiele emocji zwolennikom kolarstwa, 
urządza w dniu 5 października r. b. 
na swoim tarze wieczorem przy świe 
tle reflektorów atrakcyjne wyścigi ko 
larskie z udziałem najlepszych zawód 
ników Śląska, Krakowa. Częstocho
wy i Zagłębia Dąbrowskiego. Wyścig 
rozpocznie się o godz. 19-ej przy efe
ktownie oświetlonym torze. Będzie 
to wyścig amerykański parami na 
wzór, tak bardzo popularnych zagra
nicą, sześciodniówek kolarskich na 
dystansie 10(> km. (250 okrążeń toru) 
z 10-cioma puniktowanemi finiszami 
co 10 km. (25 okrążenia). Wyścig ten 
będzie wielkim pojedynkiem pomię
dzy, jak już wyżer wspomnieliśmy, 
kolarzami Śląska, Krakowa, Często
chowy i Zagłębia Dąbrowskiego. W 
najbliższym czasie podamy nazwiska 
startujących zawodników. Tego ro
dzaju wyścig przy oświetlonym Jo
rze będzie stanowić bez wątpienia wiel 
ką atrakcję sportową z tego choćby 
względu, że jest to impreza urządza 
na poraź pierwszy i nieogladana je
szcze na naszym terenie. Podobne im 
nrezv urządzane zagranicą i u nas 
w Warszawie na Dynarach' ściągają 
zawsze tłumy ludtó, żądnych obserwo
wania ciekawej walki sportowej na 
tle sztucznego i efektownego oświetlę 
nia. i |

Istota wyścigu polega na. tem, że 
dwóch zawodników stanowi jedną

MISJONARZE BUDUJĄ SAMI KOŚCIÓŁ
Misjonarze w Newton St. Roswelk w Amglja przy pracy nad Izudową kościoła.

KANAŁ PRZEZ FLORYDĘ.
Przez półwysep Florydą rozpoczęto budowę 
kanału, łączącego zatokę moksylką-ńśką z O- 
o< -icm Ą tilant y c.kiiiu. Koszty kanał,u oblicza 

ją ną 146 miljonów dolą.rów.

W biegu tym zwyciężył biegacz fiń 
ski, przebiegając w ciągu godziny 
dystans 18.088 kim. przed Niemcem 
Bertech — 78.050 kim., 3, Niemiec 
Egere — 17.810 kim.

Na tych samych (zawodach radły 
następujące ciekawsze wynik i. 1.500 
mtr. — Naeki (Finn) 4:00.6; 80: mtr. 
V Lang (Niemcy) 1:58,5 sek. przed 
Mikikolim (Finlanid ja) 1:58,7 sek.
Trójmecz lekkoatletyczny w Czeladzi

Dziś o godz: 10 rano na stadionie w 
Czeladz. odbędzie się trójmecz lekkoa
tletyczny juniorów z udziałem SltadjOn 
Chorzów. Pogoń Katowice i Sokół Cze
ladź/ Kluby wystawiają najlepsze skła
dy, wśród których znajdują się zawod
nicy zapowiadający się rewelacyjnie. 
Program zawodów: 60, 100, 500 i 1500 
mtr., sztafeta 4X100. skoki wdał i wzwyż 
faula-, dysk i oszczep.

BOKS
Risko bije Jarosza

W Pittisburgu rozegrany został mecz 
bokserski w wadze średniej pomiędzy 
dwoma Polakami Babę Risko (Pyłków 
ski) a Tadeuszem Jaroszem.

Po 15-rundowej walce zwycięstwo 
odniósł Risko. Jarosz znalazł się dwu 
krotnie na deskach, wytrzymaj jed-

reflektorów
całość, przyczem podczas gdy jeden 
z nich ściga się, drugi w tym czasie 
odpoczywa i odwrotnie. Co kilka kilo 
metrów odbywają się finisze, sygna 
lizowane dzwonkiem, zwycięzcy któ
rych otrzymują pewną ilość punktów. 
Zwycięża para, która zdobyła naj
większą ilość punktów. Para jednak, 
która zdoła uciec przeciwnikom o je 
dno lub kilka okrążeń, uważana jest 
za zwycięską bez względu na ilość 
zdobytych punktów. Wyścig amery 
kański paretmi jest bardzo emocjonu 
jący, zwłaszcza przy równych siłach 
zawodników, gdyż mimo dużej prze 
strzeni (100 km.) prowadzony jest w 
dużem tempie. Zawodnicy bowiem 
mają czas odpocząć i po zmianie z 
nowymi siłami próbują ucieczek, nad 
rabiają stracony przez współpartnera 
teren i t. p., co nadaje temu wyścigo 
wi tempo i czyni go przez to bardzo 
interesującym. Wyścigi te urządzane 
u nas są minjaturkami słynnych za
granicznych ,jsix days“, trwających 
sześć dni i nocy, a tak bardzo pasjo
nujących Amerykan, Francuzów. 
Niemców i in. Wyścig podobny odbył 
się niedawno w Chorzowie, gdzie 
wzbudził ogromne zainteresowanie 
wśród tamtejszej publiczności. Dzi 
siaj zaś taki sam wyścig będzie pasjo 
nowa! Łodzian, a nie wątpimy, że i 
na naszym terenie wyścig ,,Un.ji“ 
spotka się z szeroki em zeinteresowa 
niem. 

nak do końca meczu, przegrywają 
jedynie na punkty.

TENIS
Zwycięstwo Hebdy — porażka 

Tloczyńskiego
W pierwszym dniu międzypaństwo 

wego spotkania tenisowego Węgry — 
Polska, rozegrane zostały dwie gry 
pojedyncze.
Tłoozyński przegrał z mistrzem Wę
gier i wicemistrzem Niemiec Szige- 
ttim. Polak prowadził grę w każdym 
secie, lecz nie wytrzymał kondycyjnie 
i uległ bardziej regularnemu Węgro
wi.

Wszystkie próby Tloczyńskiego cho 
dzenia do siatki, kończyły się niepo
wodzeniem. W drugim secie Tłoczyń 
ski nawiązał walkę na regularność i 
prowadził już 5:0. Szigetti jednak wy
równał i wygrał skracając czę,to pił
ki.

Drugie spotkanie Hebda — Gabro- 
vitz rozpoczęło się dla b. mistrza Pol 
ski fatalnie. Hebda przegrał pierwsze
go seta 1:6. W drugim secie poszedł 
na wymianę piłek. W efekcie set za
kończył się dla niego 6:4. Podobną 
historję miał trzeci set. w którym Iłeb 
da grał jeszcze lepiej, wygrywają, 
8:6.

W ostatnim secie zabłysnął pełnią 
formy sygnalizowanej ze Lwowa po 
ostatnich zwycięstwach nad Jugosło
wianami. Set trwał zaledwie 10 minut 
i zakończył się wynikiem 6:0. Gabro- 
vitz był już zupełnie bezradny.

KOLARSTWO.
Kiełbasa ^-dyskwalifikowaliy

Zarząd Pol. Zw. Tow. Kolarskich 
postanowił zawiesić zawodnika Kieł
basę za jazdę za autem podczas pier
wszego etapu wyścigu Warszawa — 
Berlin. Okres dyskwalifikacji nie zo
stał narazić określony.

LOTNICTWO
Uroczystość wręczenia yharu Gor

don - Benetta
Uroczystość wręczenia puharu Gor- 

don-Benetta zwycięzcom międzynaro
dowych zawodów balonowych, odbę
dzie się w Warszawie w połowie paź- 
d^iernika jk> obliczeniu oficjalnych 
wyników. Zwycięzcy zawodów przy
jęci mają być na audjencji na Zamkr 
u P. Prezydenta R. P.

HIPPIKA
256 koni na Międzynarodowych 

zawodach w Warszawie
W tegorocznych VIII Międzynarodo

wych zawodach konnych w Warsza
wie weźmie udział rekordowa liczba 
236 koni. Na żadnych dotychczaso
wych konkursach hippicznych w 
Warszawie nie biegała jeszcze tak 
wielka liczba koni zagranicznych, jak 
w roku bieżącym.

Ekipa wioska przywozi z sobą 16 
koni, niemiecka 24, węgierska 28 (w
tem 12 koni jeźdźców cywilnych), e- 
kipa austrjacka 6 koni, belgijska 5, 
gdańska 5 koni. Zespół polski posia
dać będzie 154 konie.
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OLKUSZA POLSKI
„O>RZEŁ“ — Melodje cygańskie.

< Z GOSPODARKI POWIATOWEJ. Na
I staitinieim - rc.-iedzeniu Rady powiatowej

OdkiuL-zii, uleży:aine zosfiało m- in. &pra- 
"ozdaniie komi ji rewiizyjinej z wylko-na- 
”ia budź tu powiatów. Związiku saantorzą- 
‘Iowego za r. 1954-5 wraiz z bilamseim zam 
> i'ię j.a ?ia te-n ókreis. Wyk-onńmie budżetu 
'v dochodach wyraziło się w 119% (Lj. 
z nadiwyżłką 136 tys. zł.). Na ogótaą su- 
Ir-? pTelimimo^amych dochodów, 666 tys. 
? uizysiktano sunnę zł. 792 tyfi. W budże
cie wydałlków zwycz. i nadzwycz. prze- 
^'roezono o sumę zł. 50.876, lecz wydatki 

komisja uznała za uzasadniane i ko- 
'■iecizme, znajdując pokrycie w pełń: z 
nadwyżlki w budżecie dochodów. Zadłu- 
żeuie pow. Z w. samorząd, w roku spra- 

o zdawczym spadło o powa>żną. przy- 
'/eim spłacono większą pozycję t. zw. 
■'l'U)2ów krótko^efrmiinowyich. Na .posie
dzeniu wyrażono wzna.nie i podziękowa
nie p: zawoduiczaceimn Rady pow. p. sta- 
'‘‘ ■s' ie Gliszczyńskiemu, za celową i do- 
‘'•f. gospodarkę w powiecie,

APEL DO MIŁOŚNIKÓW DZIECI.
■ >k j.uiż donos 1'iśmiy, w szjpitaillu ol'kuis.kim 

•i’*'!  na .41 a ga.Tin’UHzku‘‘ 2 mieś, chłopczyk 
'•o.z.csl.aiwiony w korytarzir domu, gidizie 
pieści eię postermneik poi. ollkuskiej. 
*' 'c-zipaczowa młoda maAa zaklina <nie- 
z iaoy.oh opiekunów w kartce,, znailez otnej 
r,Tzy dziecku o ptzygairnięcie jej skar- 
■'u do czasu znalezienia, pracy, poczeim 

'■ma się po nie zgłosi. Szpital olkuski
II ie jest iprzyigotowfl'1'.y na wychowanie 
1 demowłąd, które muszą mieć specjalną 
c’bieikę, wobec czego wskazanem byłoby. 
aby nia-leńsitwem mogła, się zaopiekować 
! *?wi4o,wo. dośv*ia.dezo(na  pani, cz-em za- 
; karbi sobie widtzięc-zmośe nieamamej, a 
“i^eaezęśiirwcj matki dziocka oraz ogółu 
mieszkańców Olkusza.

Zastraszające kradzieże
ZIEMNIAKÓW NA POLU
terenie ppw. Olkuskiego, ludność 

Pospiechem przys-t^praje do kotpania 
Pniaków, choć termin kopania jeszcze 

ie nads-zedł. Gospodarze pośpiech ten 
'nmaczą wypadkami (niesłychanych k«ra- 
/'^y ziemniaków na połach przez bie- 
Jków, a zwłaszcza przez bezrobotnych. 

'■'^rzy w ten sposób ch-cą się zaoipa- 
r?yć na z mę w aHykiuł pierwszorzędn
ej podrze by. Kradzieże ziemniaków
l,r2yb.ie»rają na siło zwłaszcza tam. gdzie 
>i'- większe ośrodki bezrobotnych. W 

•<oli<«y Pilicy, t.j. w Wierbce kradzież 
''dbywia się furami, iwuwet w niedzielę. 
.* !dnx> głodu w zimie, j-uż teraz niespo- 

tysiące bezirobotnycb, pozbawionych 
1,rj,nM>cy Fund, pracy.

------XX------  
jC TAJEMNICA KRADZIEŻY I PUJ- 
CUCENIA. Oneigdajs®ej nocy w cieka- 
V1 Pch okolicznociajch skradziono leka- 

powiatowemu w OUkuszu, drowi 
jarskiemu z pokoju pudełko z biżu- 

■ Cbwoszka. pierścionek z brylanci- 
2 medale złote i t-p.), ogólnej war- 

około 44X) zł. Dtrugieigo dnia po kra- 
'^leży j po zameldowaniu na pOstorun- 
'U1» pudełko z biżufterrją zostało podrzu- 

^oine w ogrodzie przed oknem mieszka- 
,la drą Kiciarskieigo. Policja prowadź 
^^■odzeaine.
f 
i

i

SENSACYJNE ARESZTOWANIA WAR 
SZAWSK1CH KOLEJARZY

ZAMIESZANYCH w AFERZE MIĘSNEJ
W ciągu czwartku z .polecenia władz 

ądowo - śledczych >pr z Lipno- wadzono 
aieszto wiania wśród kolejarzy warszaw 
skich.

Jak się okazuje, aresztowania te mają 
sensacyjny chairakter, gdyż wiąćą się ze 
zlikwidowaną ostatnio aferą mięsną w 
Warszawie. W czasie rewizji ksiąg nat
knięto się na pozycje, które zn-księgowa 
ne były jako łapówki dla kolejarzy. W 
wyniku przeprowadzonego w tym kierun 
ku dochodzenia aresztowano 6 kolejarzy, 
wśród których kilku zajmowało poważ
ne stanowiska. Aresztowanych osadzono 
w więzieniu. Dalsze dochodzenie trwa.

NAPADY NA SKLEPY ŻYDOWSKIE 
W ŁOD ZI

„Nasz Przegląd“ donosi zŻydowski
Łodzi:

On egid aj 
giami dokopy-wali napadów n<a skle-py ży
dowskie, niszcząc bombami cuchnącemi 
towary koionja.lne oraz owoce. Ofiarą 
wandalizmu padly m. im. sklepy Mojże
sza Wolinera (FI okocimska 69) oraz Roj 
zy Markiewicz (R okocimska 67).

ŻONA ROZSTRZELANEGO OFICERA- 
LEGJONESTY

ZABIEGA O REWIZJĘ PROCESU 
MĘŻA

W roku 1922 głośny był w Polsce sen 
sacyjiny proces, toczący się przed sąd eon 
doraźnym w Lublinie przeciwko d>wom 
b. oficerom legionowym, Pniebemu i

w i ec żarem n i ew y/k r y c i chu’1 i -

If^ 

r KINO 
ftltl

GABINET KOSMETYCZNY

URODA”
WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ

dyniom, kosm.
OSNOWIEC, 3-go MAJA 15 m. 14. Telefon 12-42.

YSZELKIE ZABIEGI WCHODZĄCE W ZAKRES WSPÓŁCZESNEJ KO
SMETYKI. POSIADA NAJNOWSZE APARATY. STOSUJE NAJODPO

WIEDNIEJSZE PREPARATY KOSMETYCZNE.
Pielęgnuje skóry łojotokowe, konserwuje urodę, doskonali, odświeża, 

przedłuża jej trwanie.
Usuwa: zmarszczki, wągry, presaki, piegi. 

Maseczki upiększające: ziołowe, plastyczne, elektryczne. 
Masaże, naświetlania kąpiele twarzy.

Trwale przyciemnianie brwi i rzęs.
Fryzowanie rzęs. —- Depilacje brwi. 

Pielęgnacja włoaów. Maqillag&.
PORADY i WSKAZÓWKI oo do stosowania odpowiednich dla danej cery 

kremów, pudrów, szminek i t. p.

Gruszce, oskarżonym o bandytyzm z bro 
nią w ręku. W procesie zapadł wyrok, 
skazujący na śmve<rć. Otlu naitych/miast 
rozstnzeilamo.

Jak się dowiadujemy, żerna nozstirze- 
I.anego Gruszki, securado voto Helena Żu 
browska, zamieszkała w Michowie, w 
pow. Inba/riowśkim., czyni siarami a o re
wizję tego procesu i rehabilitację parnię 
ci pierwszego męża, b. ułana 4 szwadro
nu pullku Belimy - Pira Zimowskiego.

P. Żubr owsika twierdzi, że gdy na kil
ka chwil pnzed' rozsit-rzęŁamiem żeigmała 
s;ę z mężom!, oświadczył jej gtemowczo 
i zaklinał ją. by starała się w przyszło
ści o jego rehabilitację. Skazaniec miał 
jej wówczas oświadczyć:

— Nazwisko pozostawiam dzieciom 
mieskafliame, umieram nie\/iwnie. po mo
jej śmierci żądajcie rewizji procesu.

Rewizja procesu przeciwko Gruszce 
objęłaby prawdopodobnie również rewi 
zję procesu przeciwko Prjebemu.

BUCHALTERKA
bilansistka z wykształceniem gimnazjalnym 
i specjał nemi kursami buebałteryjno, kore-

«=łpo-ndencvj.nemi, buchalterią przebitkową.
D:ęknem pismem i znajomością koreeponden 
cji handlowej i pisania na maszynie, obec
nie zastęoca kierownika działu buehałte.ryj- 
nego w Dvrekcji Wodociągów. w mieście 
w. jewódzkiem. lait 24. Pragnie

ZMIENIĆ PRACĘ
na ^osadę w przemyśle Zagłębia Dąbrow
skiego lub Śląskiego z powodów rodzimfiyćh. 
Zgłoszenia kierować . Kurjer Zachodmił*.  Dą 
browa Górnicza. 5781

X

W sfljsljm • noftsli i MMI
JANA ZAGÓRSKIEGO,
SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 12-48.

WYKONYWA:

pomniki, grobowce i wszelkie roboty bu
dowlane z piaskowca, marmuru i granitu 
oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe 
i mozaikowe t. j. schody, słupy ogrodze
niowe, dreny studzienne, płyty trotuarowe, 
postumenty z krzyżami żelaznemi i t. p.

Wykonani*  solidne i dogodne warunki płatności 3

~aamar«

i ~ion Masz zamiar przeprowadzić się?

CHCESZ UNIKNĄĆ KŁOPOTOW 

ZWIĄZANYCH Z PRZEPROWADZKĄ?

2AJMDO „WYGODY”
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 48.

teł. 10-14. i
DZIŚ Fiim polek i p t.

Komedja muzyczna. — Udział biorą: ALMAR KAR, W Al
GIERASINSKI, ĆWIKLIŃSKA i wiele innych. 

Nadprogram: Najnowszy tygodnik Pata.
Wkrótce: ,. Po wrót Frankensteina".

Pogoń
Nowopogońlk*.

SZCZOTKI 
do zamiatania, szorowania ubrań, o- 
buwia, rąk, włoaów, zębów korzystnie 

zakupisz tylko w Składzie Fabr.

„A D A“
Modrzę jo wska 30 (Hale Rozwoju).

„WAPNO STRZEMIESZYCKIE"
ROMANA DOBRZAŃSKIEGO 

palone. lakowane — jest 
NAJLEPSZE (97.16% CaO) 
NAJWYDAJlNIEJSZE (1 -to. =x.3 m. az) 
NAJTAŃSZE -
Katowice, skr. poczt. 386. teł. 504-23 
St^zcrteszyce tel 19. 5396

WYJAŚNIENIE
— Lekeirz z wizytą na wsi u chorego:
— Ależ Czubak, przecie wyście wcale nie 

zążrwali itego lekarstwa. które ja waim za
pisałem.

— Ta też taki zły byłem, z przeproszeniem 
pana doktora, bo mówię sobie: ..na co*  mi to 
lekarstwo zapisywał, kiedy -i tak na butelce 
p:eze: „Trzymać szczelnie zamknięte".

Ti i i
i
i
I

SKLEP POLSKI
Skład Materjałów Piśmiennych

RĘDZIN, MAŁACHOWSKIEGO 7.

Najtańsze źródło przyborów szkolnych 
UWAGA! 

nadeszła nowa kolekcja znaczków do zbiorów. 
Posiadamy bogaty wybór albumów na znacz

ki filatelistyczne. —S812

Dziś ostatni dzień

1 BAL W SAVOYU
w rolach gł. światowej sławy śpiewaczka GITTA ALPAR, 

oraz HAUS JARAY
II film BUCK JONES w sensacyjnym filmie p. t-

WALKA O PRAWDĘ
W niedzielę o godz. 11.30 poranek w programie poranku: Walca o Praw
dę oraz dodatki dźwiękowa. Od poniedziałku 29 września „Kochałam go'*  

II film „F.P.l. nie odpowiada".

DZIŚ OTWARCIE SEZONU!
SEHRDEY TEMPLE najw ksze objawienie na firmamencie filmowym, 
rozkoszniejsza niż zwykle, bardziej urocza., genjałni-ejsza niż kiedy

kolwiek w swym najdoskonalszym filmie

Roześmiane oczy
Nadprogram: TYGODNIK PATA.

Początek seansów: l-szy o godz. 1'6-ej, II-gi o godz. 18-tej. Ill-ci 
o godz. 19.45, ostatni o 21.30,

Upraszamy Szanowną publiczność o łaskawe przychodzenie na po
czątki seansów.

KINO 
„Paiats 
w Sosnowca u!. 
W arszawska 2.

<>

I

IV-.; NASTĘPNE!DZIŚ ISb wlft MW
Film polski

reżyserj. Józefa Lejtesa twórcy „Młodego lasu**.
W rolach glówn : JUNOSZA . STĘPOWSKI i FR. BRODNIEWICZ, 

gnu Józef Schmidt *spSzedany gł'os”



10 ..KTHłJTR ZACHODNI1- mectóela 22 września 1935 roku

9 AT AT AT AT ATAT A ▼ A TATATATATATATAB ◄ ►◄
► Tysiące Pań zawdzięcza wyzbycie się piegów, plam, stosując ◄

► Krem i mydło „LACTOLIN” <► !◄

Nic tak nie zdobi Pań, jak piękna i czysta cera — 
To potęguje powab i uwydatnia wygląd młodzieńczy.

►◄śitBATATATATATATATATATATATATATATB
ZĄDAC WSZĘDZIE. 4428

Ucipiel

dLElkTI2YCZNV 
daje stalą 
qor-q.cq. cuodę. 

do caszcjstkich celócci .

DROBNE OGŁOSZENIA
iiauka i Moraio

SZKOŁA ( 
M uzy c zna; w Sosno w - 
< u, Dęblińska 11, tel. 
1-49. Wpisy na rok 
1935-36 dó wszystkich 
kla.s rozpoczęte. Wy- 
k ladowcy ‘ E. Horba
czewska,' St. Bielicki, 
t. Saeja B. Czyże- 
wiczówna, Cz. Przy- 
staś i inni. — Własne 
studjum operowe. O- 
platy zniżone. Zniżki 
kolejowe. Sełkretarjat 
czynny codziennie — 
godz. 9—12 i 16—20 

5393
MUZYKI 

(fortepian) udziela ru 
tynowama nauczyciel
ka była ucżenica prof.: 
Różyckiego, St robią i 
Michałowskiego. Wia
domość: mieszkanie 
Dr. Zahorskiego — So 
f.no wiec, ul. 3-go Ma
ją 17. tel. 3-90, >84t

Nina Cichoniowa 
po powrocie z zagra
nicy (rozpoczyna kur- 

flimnssfyki rytmicznej 
śpiewem i plastyki 

dla dzieci — 5 paź
dziernika o godzinie 
czwartej,

Tańców 
salonowych najnowsze 
kreacje, (osobna grupa 
dla początkujących) — 
? października, a tak
że udziela Ifekcyj w 
prywatnych kółkach. 
Zgłoszenia Konrada 1, 
IT p. (Boczna Aleja).

5834

Muzyki 
(fortepian.) wzorowe 
Jekcje, dające grun to 
wne podstawy udziela 

Nina Cichoniowa 
absolwentka Szkoły 
Muzycznej „ w Peter- 
sbuiigu. Przygotowuje 
do Konserwatorjum — 
Konrad^^Ip 5835 

KÓNCESJO1\OW AAls 
Kursy Kroju, Szycia, 
Modelowania Floren- 

tyny Stypułkowskliej, 
Sosnowiec, Piłsudskie
go 30. Zap isy uczenie 
cmLziieininńe. — Przy

jezdnym zniżki' ko
lo jowę T9 proc. Koń
czącym świadectwa 
yawae. 5847

KRÓJ SZYCIA 
modelowania Konce
sjonowane Kursy Za
borowskiej. Krój no- 
w oazesuy Akademj i
Paryskiej. Kończącym 
ś wiadect wa /prawu e, 

dii a przyjezdnych — 
zniżki. Pirzy szkole in 
aernait Sosnowiec, Pił
sudskiego 18. 5849

POKÓJ 
z kuchnią do wynaję
cia. Sosno wiec, Rytm a 
Nr. 5. 5859

POSADY 
i PRACE

ZNANA FABRYKA 
[ czekolady i cukrów po 
jzukuje odpowiedzial
nych przedstaw icieli 
w yłączn.i e b ra nż ys-tów 
na województwo — 
Zagłębie Dąbrowskie. 
Oferty sub. „Czekola
da*  Międzynarodowe 
Biuro Olgłoszeń. War
szawa, Wierzbowa 11. 

5831
OSOBA 

stair&za, initieliigentna 
jjoszukuje posady go
spodyń.' lub do dzieci. 
Wiadomość „Kur jer 

Zachodłnd*,  Dąbrowa- 
5844

POSZUKUJE 
nauczycielki niemiec
kiego ' chrześcjanki na 
godainy. Wiadomość: 
Będaiin, Małachowskie 
go 58 ni. 2, parter, 

5905

LOKALE

SKLEP
z towarem i rumeblowa 
niem do wynajęcia. — 
Sosnowiec, Rybna 5.

5826
2 POKOJE

z kuchnią i 1 ipokój z 
kuchnią wynajmę ul. 
Dańdowćika 38d dom 
nowy. 5827

POKÓJ 
przy rodzinie do wy
najęcia. Czysta 9 m. 
28. 5821

4 POKOJE 
z kuchnią z wygoda
mi do wyinającia za
raz. Sienkiewicza 8.

5526
POKÓJ 

umeblowany wynajmę 
inteligent nemu panu 
Mościckiego 19 m. 11 
parter od 12—17 godz. 

5911
POKÓJ 

umeblowany, osobne 
wejście, całkowite u- 
trzymanie. Sosnowiec, 
Marjacha 4 — gospo
darz. 5908

DO WYNAJĘCIA 
zaraz pokój uimeWlo- 
wany reucktir. Sosno
wiec, PiTSiidlskicgo 25.

5‘M)9
DO WYNAJĘCIA

3 pokoje z kuchnią z 
wygodami w nowenn 
domu. Sosnowiec, t’ił- 
wudKkiego 46. 5854

| 3 POKOJE
z kuchnią i wygodami 
dó wynajęcia od 1.10 
Sucha 24 w Sosnowcu.

*900

DO WYNAJĘCIA 
przv ulicy Marjaakiej 
w Sosnowcu, 1 pokój 
z kuchnią, z wygoda
mi. solidnie odnowio
ne. Wiadomość tele
fon 72 5853

6 POKOI 
z kuchnią I piętro — 
front z węzełkiem’ wy 
go liami do wy na jęcia 
od zaraz. Wiadomość 
u gospodarza Warszaw
ska. 10 5852

KUPNO 
i SPRZEDA!

SPRZEDAM 
sklep z towarem lub 
bez. Wiadomość .,Ku- 
rjer Zachodni'*  Sosno 
wiec._____________ 5839

MIÓD 
lipcowy świeżego zbio 
ru pod gwarancją. — 
prawdziwy polecają 
Koziołkow i Jędryczek 
Sosnowiec, 3-go Maja 
Nr 21 44)57

Wapno 
budowlane w bryłach. 
I-go gatunku, wysoko
procentowe. palone w 
pięcach kręgowych. — 
Wapienniki „Brynica“ 
Sos r.owiec, 3-go Maja 
~ 'rlefon 159 4411

Teczki, tornistry 
plecaki szkolne po ce
nach najniższych w 
największym wyborze 
poleca: Pracownia Wy 
robów Skórzanych i 
P rz ybo rów Podróż - 
nych
Ż. Piechocki

Dąbrowa Górn. So
bieskiego 23. Przyj- 
muję reperacje!!!

SPRZEDAM 
jadailmiiei orzechową. 
iSos nowiec, Majowa 6 
Zakład Stolarski.

PANOWIE
potrzebni do stałego zajęcia w solidnymi 
przedsiębiorstwie handilowcm. Angażujemy 
s• ■ •szych poważnie myślących panów, zre 
dukowauych urzędników, emerytów i woj
skowych,' zdecydowanych do wykwintnej 
pracy i stałego zarobku. Informacje oraz 
zgłoszenia z dowodami, tylko w biurze w go
dzinach od 11—13 a popołudniu od 19—17 
Młyńska 5, II piętro na prawo w Katowi
cach 5833

SOSNOWIEC, Redakcja: Piłsudskiego Nr. 
TeL 64. Skrytka poczt. 62.

Administracja: Piłsudskiego A Tel. 73.
Redaktor naczelny przyjmuje 
od godz 11 — l i od. 6 — 7.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

SAMOCHÓD 
darmo tylko zwrot 
kosztów remontu. So
snowiec, Leg jonów 12 

5825
SKLEP 

spożywczy ispizedam 
bardzo tanio powód! 
wyjazd. Gembicki. Mo 
drzejów. Rvnek 11. 

5818
DOM

51 ubŁkacy j, dochód 
roczny 8.500 złM 112 

prętów placu pod za
budowaniami, dwufron 
to wy, skanalizowany 
przy przystanku tram 
wajowym do sprzeda
nia. Wiadomość w A- 
d-mmM-racji’______ 5813

SPRZEDAM 
zaraz dom z oficyna
mi, placami na dwa 
frontyj, stajnie, ogró
dek, wolne mieszka

nie dla nabywcy w 
Dąbrowie, ul. 1 Maja 
Wiadomość: Będzin, 
Grobla 5 gospodarz. 

5814
BECHSTElNA 

fortepian króciutki, 
czarny, prawie nowy, 
okazyjnlie sprzedam— 
Towarowa 9-10, 5836

SPRZEDAŻ 
kamienic, folwarków, 
młynów dworów, go- 
apódairstw rolnych — 
mniejszych od 6.000 
zł. wzwyż, oraz pla
ców i domków miej
skich od 5.000. Sosno
wicą Mościckiego 12 
(przy . Stowarzyszeniu 
Właścicieli n icru cho- 
mości), 5857

S1NGERA 
maezyny do szycia o- 
raz specjalne mereż- 
katrki, plisówki, okręt 
ki, dziurkarki okazy i 
nie sprzeda je „Second 
handrnachine**  Kato
wice. Gliwicka 24-a.

5539
KUPIĘ 

tremo albo tualetę u- 
źywaną. Wiiadofność 
w Administracji. 5857

szezecjóloeue. 
injormocjc 

i pokazy

«j sklepie

/| O lilfótu

IU^95c 4oszbu)g 8 qr
Sprzadoje i 
uuijpoŻLjCZa 

no doqodnqch ccjarunkach

IFLCkTDOWNI 
p Okręgowej 

SOSNOWIEC - PIŁSUDSKIEGO "18

PIEC WAPIENNY 
Józefa Palhrsińskiego 
Sosnowiec, — śród u la 
Prusa Nr. 8 poleca wa 
pno wysoko-procento- 
we z pieca Hoffma- 
nowskiego, 
nieź miał i 
sowane z 
na miejscu, 
kurencyjne. 
N-- 12-67.

jak rów- 
wapno la- 
dostawą i 
Ceny kon 

Telefon 
3751

KAFLE 
wyborowe — płytki 
ścienne glazurowane, 
cegła szamoowa, pły
ty piekarskie gwaran
towane. wapno gaszo
ne, koks oraz wszelkie 
przybory do pieców 
sprzeda je ipo cenach 
konkurencyjnych: Zaj 
dler, Stary Sosnowiec 
Stara 4. telef. 1363.

30%

BULDOG 
roczny potężny wyso
ki 63 cm. czysta rasa 
sprzedam. Będizńn, — 
Sienkiewicza 25 Wa- 
< laiwik.___________ 5856

SPOWODU 
wyjazdu do sprzeda
nia motocykl 350 cm. 
marki Aiuto-moto. — 
Wiadomość: Admini - 
tt racja „Karjer Zacho 
<1®B“ pod Auto-moto.

5960
SPRZEDAM 

Salon orzechowy, ży
randol, kandelabry, 
świeczniki, stylu Lu
dwika XIV, rad jo Phi- 

4 .lampowy — 
rzeczy. Wiado- 

w Adiniiniistra-

iltpsa 
różne 
mość

SPRZEDAM 
kawałek placu w do
brym miejscu niedro
go. Wiadomość: Dą
browa, Limanowskie
go 44) 5843

DOM
nowy murowany z wy 
godami 3 ubi/kacje — 
sprzedam bardzo tanio 
8)>owodu wyjazdu. — 
Wiadomość: Fil ja Dą
browa. 5812

FORTEPIANY 
pianina stroii, reperu
je, odmawia solidnie 
ta nio. Sos n ow iec KI i 
mon.towsika 14 Wil
czak. 5862

OŻENKI

MŁODY
przystojny, zamożny 
chce się żenić z bru
netką tych samych za
let. Oferty, fbtografje 
do Administracji Tdla 
K.

KUPIEC
lat 44) pozna intdlii- 
geintną pannę możli
wie posażną dla wąpól 
nego dobra. Oferty z 
życiorysem: „Kur jer “ 
Sosnowiec. 5904

PANNA
Jat 19 z zawodu fry
zjerka posiadająca a<u 
it o ryt et poszukuje tą 
drogą męża. Zgłosze
nia pod „Młoda.*'  do 
„Kur jera Zachodnie- 
go“ Zawiercie

Różne
ZAKŁAD 

TAPICERSKI 
Piotr Tomczyk, Sosn<. 
wiec. Nowopogońskfl 

19. Poleca otomany 
materace. tapczany,
kozetki, foteJe klubo 
we. Robota solidna- 
Ceny konkurencyjne 
Warunki doeodme

INTELIGETNĄ 
uczenicę przyjmę na 
s-teincję z utrzyma
niem i opieką. Wia
domość w AdmŁuifitra 
-ji. 5817

PANI
w granatowym płaiS-z- 
czyku, idląca ulicą 3 
Maja na pocztę głów
ną przed wieczorem 
w czwartek 19 wrze
śnia prosi zaintereso
wanego pana spotka
nego obok autobusów 
przed dworcem o na
pijanie: Sosnowiec,
poste - restante pod 
29 M. 5823

KKACOWMA 
kołder puchowych, w a 
to wy oh oraz idukien i 
ikoniieikcjii dzdecMinej, 
praca solidna — ceny 
niistóe. Sosnowiec, Ro 
ljotnicza 1 — Gawroń
ska. 5832

WYDAJĘ 
obiady smaczne, tani*  
Pokój z oddzielnem. 
nieik rępu j ącem we j -
seiem- Dąbrowa Gór
nicza, Dąbrow®kiego 
13 m. 5. 5906LiYŁl PLUUULŁ1 !\1 

pracownik hipotek
przeprowadza regula

cje hipotek, spadków 
■ innych spraw hŁpo- 
eczuych; dla nieza 

możnych na własny 
koszt. Sosnowriec. A- 
’e ja 19 8 3525

OSTRZEGAM 
przed nabyciem gnuin 
tu „Niwa'*  w Czeladzi 
od Piotra Honzeleikie- 
go gdyż grunt ten jest 
snk cesorsWi. Horzel - 
scv. 5850

Ondulacja 
trwała 

parowa i elektryczna 
od 6 zł. Okazja na 
krótki czae. Sosnowice 
Targowa 10, tel 9-11 
Stern

CHRZEŚCIJAŃSKA 
PRACOWNIA KU

ŚNIERSKA 
Sosnowiec. Modrzę jo w 
ika 30 Ha-le Rozwoju. 
Wejście od podwórza 

Przerabia futra., o- 
ra-z wykonuje wszel
kie prace wchodzące 
w zakres kuśnierstwa 
Wykonanie solidne 
Cenv przystępne 4434

L łiKZ.ŁŚCJANSKI 
ZAKŁAD 

jubilersko - zegarmi
strzowski został o- 

twarty przy ul Ra
cławickiej 24, róg Ge 
pici w Pogoni, przyj 
mu je wszelkie roboty 
złotnicze, zegarmi-

• trzowskie oraz repe- 
racje wszelkich ma- 
•zvn do szycia po ce 
nach przysrępnych — 
M. Fronckiewicz. 582d

B. Felczer
Szpitala św. Laza-za 

w Warszawie
H Rudziński przyjmu 
je w godzinach od 18 
- 20. Dąbrowa Górn: 
cza, uL Kośch’is<k: 
Nr. 2. o-58

MODNE FUTRiu. DLA PAN,
które noszone będą podczas zbliżającej się zdany.

\ ,2 Wiersz milimetrowy jedno łamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
§ w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 

J S Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm^ za tekstem 35 mm.; w niedziele 
i, -*2  i święta 25#/« drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega- 

O n’c miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

(<1

■i 
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— Usiądźmy na chwilę, panno Jadziu...
— Niie, bo pan będz:c chciał mnie poca

łować...
— Broń mnie Boże!
—- No, to możemy iść dalej...

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują:

50 drobnych ogł. 20 zł.
20 drobnych ogł. 15.00 zł.
10 dlrobnych ogł. 7.00 zł.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.

każdy wyraz dodatkówy dopłaca jćę po 5 g.
BĘDZIN, Małachowskiego 7. — CZELADŹ, J. Dembiński, Staszica 16. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11. — GRODZIEC, Kiosk 
p. Łacińskiego. — KIELCE, Sienkiewicza 43. — ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskieso _
STRZEMIESZYCE, księg. W. Bagińskiej. - ZAWIERCIE 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, F. Nnnber-.

— MYSZKÓW, kiosk St Jaworskiego

WYDAWCA 1 BEDMCTO& NACZ. STEFAN ARNOLD. - DRUK „KURJKŁA ZACHODNIEGO' W SOSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO 4 - REDAKTOR ODP. HENRYK STRYJEWSKI


